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Posibile averse de ploaie

Euro	 4.4750 lei
Dolar	 3.6474 lei

S Înainteprăznuirea Naşterii 
Domnului; Sf. Sfinţit Mucenic 

Ignatie Teoforul
D Sfânta Muceniţă Iuliana;  

Sf. Mucenic Temistocle

Maxime 

Sinaxar 

”Pasiunea este foc ceresc  
ce însufleţeşte lumea morală.”

Helvetius
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Se-ntâmplă un fenomen interesant, în ultima 
vreme, în politică. Mai toate partidele par 
decise să-şi primenească structurile, să alun‑

ge aerul stătut, pe alocuri otrăvitor, ce invadase cam 
totul. Deocamdată nu este foarte clar dacă e de bine 
sau de rău, însă, fără îndoială, este un progres.

Poate că a sosit vremea ca unii actori ai scenei 
politice să treacă la „seniorie”. Să lase hă‑
ţurile pe care le-au tocit de atâta folosire şi 
să încerce şi alte locuri din căruţa istoriei. 
Ar putea să devină înţelepţii de la galerie şi 
să lase „cascadoriile” periculoase pentru cei 
tineri. Poate că este momentul ca generaţia 
copiilor Revoluţiei să acceadă către putere 
şi să arate ţării că se poate şi altfel. Poate că 
nu neapărat mai bine (asta e de demonstrat, 
nu?), dar măcar ALTFEL, pentru ca poporul 
să poată cântări libertatea şi din altă perspectivă.

Momentul victoriei lui Klaus Iohannis (un poli‑
tician structurat altfel decât baronii dâmboviţeni) a 
fost un fel de sonerie de ceas deşteptător. Însă nu în‑
seamnă mai nimic dacă lucrurile se opresc la atât. Din 
fericire, par să nu se oprească… În ultimele zile au 
existat deja încă două semne că ţara se mişcă. Primul, 
de anvergură naţională, este instalarea la conducerea 

Partidului Naţional Liberal a unei tinere gălăţence de 
doar 36 de ani. Alina Gorghiu a învins în alegerile 
interne ale partidului nişte „monştri sacri” ce păreau 
de neînvins, iar asta a surprins pe foarte multă lume. 
Şi, din ceea ce se aude, lucrurile nu se vor opri aici în 
tabăra liberală. Se pare că dinspre „centru” va porni 
şi către teritoriu valul schimbării. Adică, unii dintre 

liderii înţepeniţi de decenii în fotoliile de preşedinţi 
de filiale vor spune „la revedere” funcţiei. Probabil nu 
toţi, probabil nu în următoarele zile, însă e aproape 
sigur că până la primăvară vor fi mişcări de luat în 
seamă la PNL.

Un al doilea semn că politica începe să se refor‑
meze vine dinspre PSD şi s-a petrecut chiar aici, la 
Galaţi. Mai exact, într-o şedinţă de Consiliu Judeţean, 

acolo unde consilierul PSD Dorin Butunoiu a avut cu‑
rajul să spună că preşedintele CJ, Nicolae Bacalbaşa 
(atenţie, tot de la PSD!) ar face bine să se pună 
pe treabă sau, dacă nu, „să se ducă să-şi mănânce 
pensia liniştit”. Asta arată, cât se poate de explicit, 
că şi social-democraţii s-au săturat de personajele 
negative, care ar putea să le tragă în jos procentele 

la următoarele alegeri. Iar faptul că o ast‑
fel de atitudine tranşantă (şi corectă) vine 
din partea unui tânăr politician, apreciat în 
multe cercuri pentru seriozitatea de care dă 
dovadă, nu poate decât să dea poporului 
speranţa că – iată! – lucrurile sunt în di‑
namică.

Evident, cu o floare nu se face primăva‑
ră (mai ales că suntem în decembrie). Însă 
pentru toate există un început. Scriitorul 

francez Paul Valery surprindea această idee, la în‑
ceputul secolului trecut, prin câteva cuvinte memo‑
rabile: „Fiecare început este o consecinţă – fiecare 
început încheie ceva”. Foarte adevărat! Nimic nu iz‑
vorăşte doar din sine. În toate există şi cauză şi con‑
secinţă. Începutul a ceva înseamnă sfârşitul a altceva. 
„Totul curge”, spunea acum 15 secole Simplicius din 
Cilicia. Principul a rămas valabil. Chiar necesar. 

Vânătoare  
de personaje negative
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Oameni şi tradiţii

În noaptea 
de Ignat, 

porcul visează 
cuţit

Zâmbete de weekend

Marius Stan 
declanşează războiul 

lui Moş Guerrillă
Pamflet/4

Primăria recompensează excelenţa  

Gala Premiilor 
municipiului 

Galaţi 
Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde  
sunt radarele  
în weekend  

Sâmbătă, 20 decembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, Calea 
Galaţi şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25 în 
dreptul localităţilor Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localită-
ţile Vânători şi Folteşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată, pe raza loca-
lităţii Berheci, iar pe DJ 251 la 
Smârdan şi Slobozia Conachi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi pre-
zent la Cuca.

Duminică, 21 decembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente cu aparatele ra-
dar, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Stadionului 
şi Frunzei. În judeţ, autospe-
cialele vor staţiona pe DN 
25, la Independenţa şi Tudor 
Vladimirescu, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Măstăcani, pe DN 
24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă 
pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi, de asemenea, pre-
zent un radar. 

Mariana Constandache

Maria Dorin, un suflet 
cald, dar singur

„Şefa” bătrânilor 
de la azil

Eveniment/3
Veşti proaste

Încă 11 asociaţii 
blindate
În atenţia clienţilor 
„Viaţa liberă”

Programul  
la mica publicitate 
în perioada 
Sărbătorilor

Eveniment/5
Atenţie, şoferi!

Circulaţie 
închisă pe strada 
Domnească
Ofertă de muncă

Spania vrea  
800 de căpşunari 
români

Comunitate/7
Programul  
de Ziua Victoriei 
Revoluţiei şi Libertăţii

Depuneri  
de coroane  
în cinstea eroilor 
Revoluţiei  

Înţelegere semnată

Gălăţenii vor avea 
căldură până în ianuarie

Observator/12

Campanie VL: „Comori de patrimoniu”

Casa Balş,  
o ctitorie  

cu simboluri masonice

Situaţie îngrijorătoare

Peste 170 de minore  
din Galaţi au născut 
anul acesta
Familia/2
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[ Municipalitatea va controla 
fluxul de bani dintre Apaterm  
şi Electrocentrale

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Maria Dorin, un suflet cald, dar singur

„Şefa” bătrânilor de la azil

Sute de persoane din Galaţi 
ajung să trăiască singure la bă-
trâneţe, din diferite motive. Fie 
au fost părăsite de familie, fie Cel 
de Sus a decis să-i ia la Ceruri pe 
cei dragi. Cu o pensie amărâtă şi 
incapabili să se mai îngrijească, 
soarta îi conduce spre centrele 
de bătrâni din oraş. 

 Este şi cazul doamnei Maria 
Dorin, în vârstă de 74 de ani. De 
mai bine de un deceniu casa ei 
poartă numele Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” Galaţi. În ciuda 
greutăţilor vieţii, care au început 
încă din tinereţe, ea emană mul-
tă lumină şi emoţie, prin felul de 
a vorbi şi de a se purta. 

Din Constanţa, la Galaţi

Este din Mangalia, dar în 1983 
a venit la Galaţi, împreună cu bă-
iatul său, în speranţa că vor avea 

un trai mai bun aici. Soţ nu are, 
pentru că s-a despărţit de el pe 
când avea 27 de ani. De atunci nu 
a mai vrut să-şi refacă viaţa ală-
turi de un alt bărbat. „Dacă nu ai 
un om care să-ţi fie drag şi să te 
iubească de prima dată, după nu 
mai e aceeaşi încredere şi nici do-
rinţă să mai cunoşti pe cineva”, îşi 
explică doamna Dorin alegerea 
de viaţă. Acum a rămas singură 
pe lume. A ajuns la cămin după 
ce, acum 12 ani, băiatul ei a murit 
de insuficienţă cardiacă şi dublă 
pneumonie, la vârsta de 34 de 
ani. „Nu am ştiut că este bolnav. 
Am suferit un şoc puternic când 
a murit. M-a lăsat singură în ora-
şul ăsta”, spune, amărâtă, bătrâ-
na. Pe gânduri, adaugă: „Chiar 
dacă el a murit, eu am rămas aici, 
în Galaţi. Nu m-am mai întors în 
Mangalia, nu mai aveam puterea 
necesară. Chiar dacă nu pot să 
mă duc la el la cimitir, mă leagă 

ceva de Galaţi. Tatăl meu era de 
aici, din Vlădeşti, dar nu m-am în-
vrednicit să mă duc să văd locul 
unde a trăit. Nu m-a interesat, că 
nu a fost un om special, care să 
aibă grijă de noi, de soţie”. 

De 11 ani, doarme  
în acelaşi pat din cămin

Necazurile femeii au conti-
nuat după moartea singurului 
copil. Cum a rămas fără venit, 
ea s-a interesat de căminele de 
bătrâni din oraş, unde să poată 
locui.   „Băiatul meu a murit în 
2002. Timp de aproape un an 
de zile am stat la adăpostul din 
Ţiglina, unde a fost Spitalul de 
copii înainte. Acolo mi s-a desco-
perit un chist la sânul stâng. Sunt 
operată de aproape cinci ani, Îi 
mulţumesc lui Dumnezeu că-mi 
dă sănătate în continuare. După, 
de pe data de 4 decembrie şi 

până în prezent, sunt la căminul 
acesta de bătrâni. De 11 ani sunt 
în acelaşi salon, dorm în acelaşi 
pat. Aici e casa mea”, povesteşte 
Maria Dorin.

 La fel ca la orice început, 
într-un loc necunoscut, acomo-
darea este grea. Dar doamna 
Dorin a avut puterea să treacă 
peste orice obstacol. Ba chiar 
le-a depăşit cu bine şi a reuşit 
să-şi păstreze aceleaşi principii 
de viaţă. „Mie-mi place drepta-
tea. Nu-mi place să fiu călcată în 
picioare. Vreau să fiu respectată, 
aşa cum şi îi eu respect, la rândul 
meu, pe toţi cei din jur. Nu mi-
am făcut prieteni aici, pentru că, 
dacă îţi faci prieteni, ei îţi vor de-
veni duşmani. Tocmai din cauza 
unei prietenii m-am despărţit de 
soţul meu”, ne-a spus femeia. 

S-a obişnuit cu aceiaşi oameni 
în jur, în saloanele îmbătrânite 
şi ele. La întrebarea „Vă simţiţi 
singură?” ne-a răspuns repede: 
„Nu”. „Aici e casa mea, mă simt 
foarte bine aici. Suntem o fami-
lie numeroasă şi încercăm să ne 
înţelegem mereu între noi. Chiar 
dacă nu vreau să leg prietenii, 
îmi place să vorbesc cu toţi cei 
din jur, să ne povestim unul altu-
ia problemele, lucrurile uzuale”, 
explică bătrâna.

„Cu 350 de lei pensie  
eu sunt mulţumită”

Doamna Maria ne-a spus că, 
în Mangalia, a lucrat ca ţesătoa-
re, la Unitatea de Prestat Produse 
Industriale. „Iarna lucram la co-
voare, într-un depozit acoperit, 
iar vara eram trimisă la spălăto-
rie. Am lucrat acolo timp de 10 
ani, cinci luni şi 30 de zile”, expli-
că femeia, amintindu-şi că atât 
scrie pe cartea de muncă. Atunci 
îi vine în minte şi momentul în 
care şi-a văzut pentru prima dată 

acest document. „Eu mi-am luat 
toate actele din Mangalia, dar 
după ceva timp m-am gândit 
ce mă fac eu, când o fi să ies la 
pensie. Când am venit aici la că-
min, am dat de o doamnă foarte 
preocupată de noi, un asistent 
social de exemplu. Ea m-a aju-
tat să primesc pensie de la stat. 
Într-o dimineaţă, când stăteam la 
masă, vine ea şi-mi spune «Mama 
Dorin, faci cinste? Dacă am pen-
tru ce şi cu ce, fac. Dar de ce?» în-
treb eu. Şi mi-a arătat atunci car-
tea de muncă şi cu decizia mea 
pentru pensie. M-am bucurat 
enorm. Din 2007 mi-a făcut acte-
le pentru pensie. Am 350 de lei, 
dar eu sunt mulţumită. 60 la sută 
din pensie o dau aici şi din restul 
îmi place să-mi mai cumpăr câte 
ceva de îmbrăcat, îmi mai iau 
bilete să joc la Bingo. Acum, de 
exemplu, aş vrea să-mi cumpăr 
un capoţel nou, să-l port de săr-
bători”, povesteşte bătrânica. 

Respectată de cei din jur

Datorită felului ei de a fi, Maria 
Dorin este foarte apreciată de cei 
din jur, în special de angajaţii că-
minului, care o consideră „şefa” 
(în sensul bun al cuvântului) tu-
turor asistaţilor de acolo. „Cheia 
de la centrală o am la mine, tot 
eu păstrez cheia de la sala de 
mese, tot la mine rămâne peste 
noapte. Fetele astea, angajatele, 
când au nevoie de un schimb de 
bani, de ceva, apelează la mine. 
Mă simt bine, mă simt importan-
tă aici, pentru că ştiu că sunt utilă 
şi cineva se bazează pe mine. Şi 
când se mai ceartă alţi colegi de 
la cămin, tot pe mine mă chea-
mă să intervin”, spune, mândră, 
Maria Dorin.

 Foto: Ioana Ivan

Oferta săptămânii
Ţinute de Revelion

Cei de la Lidl vă dau idei de ţinute pentru Revelion. Pentru petrecerea 
din noaptea dintre ani puteţi cumpăra pulover tricotat pentru bărbaţi, 
cu nasturi, cu 49,99 lei, cămaşa cu mânecă lungă (trei modele) are acelaşi 
preţ, la fel şi pantalonii. Puloverul de damă, cu paiete, costă 44,99 lei, blu-
za cu paiete 24,99 lei, iar o altă bluză pentru femei este 29,99 lei. Ofertele 
sunt valabile până pe 28 decembrie.

Ce cred tinerii 
Salariul, important în alegerea unui job

Conform unui sondaj realizat de Centrul de Sociologie Urbană şi 
Regională, în percepţia tinerilor, principalele trei probleme cu care se 
confruntă ţara sunt corupţia, sărăcia şi lipsa locurilor de muncă/şoma-
jul.  Tot ei spun că salariul este cel mai important criteriu pentru alegerea 
unui job, urmat de criteriul siguranţei locului de muncă, experienţa pro-
fesională şi pregătirea educaţională. Sondajul a avut 1.302 respondenţi, 
cu vârste cuprinse între 15 şi 29 de ani.

D in lipsă de educaţie, 
în special cea sexuală, 
din ce în ce mai multe 

tinere din România devin mame 
la vârste extrem de fragede. 
Conform datelor puse la dis-
poziţie de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, în primele zece 
luni din 2014, nu mai puţin de 
179 de minore din Galaţi au de-
venit mame. Îngrijorător este 
faptul că patru dintre acestea 
au născut când aveau doar 12 
şi 13 ani, iar pentru alte 12 co-
pile, buletinul a venit însoţit 
de un bebeluş. Cele mai multe 
adolescente au născut la vârsta 
de 17 ani, vorbim aici de 81 de 
fete.  

„Practică prostituţia  
şi nu se protejează”

Dacă fenomenul copiilor 
care nasc copii este întâlnit, în 
majoritatea cazurilor, în familii 
cât de cât organizate, iar părin-
ţii tinerelor mămici acceptă în-
tr-un final situaţia, soarta ado-
lescentelor singure pe lume nu 
are deznodământ fericit. Cinci 
minore cu vârste de 16 şi 17 
ani, aflate în evidenţa Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului, au născut 
anul acesta. „În prezent, atât în 
centrul maternal, cât şi în plasa-
ment, avem trei tinere care au 
copii de un an, doi. Din păcate, 
acestea practică prostituţia în 
mod voit şi nu se protejează. 
Aşa se trezesc că au copii nedo-
riţi. În ciuda orelor de educaţie 
sexuală, pe care le organizăm 
cu ajutorul celor de la Direcţia 
de Sănătate Publică, ele nu vor 
să folosească nicio metodă de 

contracepţie. Cu greu am reuşit 
să le convingem pe două din-
tre ele să-şi pună sterilet. Noi 
facem ceea ce putem, dar nu 
avem cum să le controlăm via-
ţa”, ne-a explicat Ciprian Groza, 
directorul adjunct DGASPC 
Galaţi. 

Nu vor să mai meargă  
la şcoală

Din păcate, cele mai multe 
mame minore renunţă să mear-
gă la şcoală, de teamă că vor fi 
judecate greşit de cei din jur. 
Astfel, doar nouă adolescente 

(trei din mediul urban şi şase 
din mediul rural) din cele 179 
care au născut anul acesta pri-
mesc indemnizaţie pentru creş-
terea copilului. 

Asta pentru că principala 
condiţie pentru a putea primi 
acest ajutor este să frecventeze 

cursurile unei unităţi de învă-
ţământ.  Cea mai mică mamă 
minoră cu indemnizaţie de 
creştere a copilului are 15 ani 
şi a născut în luna septembrie, 
după cum ne-au transmis cei 
de la Agenţia Judeţeană pentru 
Prestaţii Sociale Galaţi.

Situaţie îngrijorătoare 

Peste 170 de minore din 
Galaţi au născut anul acesta

[ Printre copiii care au copii se numără şi patru fete de 12 ani

Informaţii utile
Cum pot 
ajunge 
vârstnicii  
la cămin

Bătrânii care nu se mai 
pot îngriji singuri pot 
găsi ajutor la Căminul 
pentru Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” din Galaţi. 
Ei trebuie să aibă vârsta 
legală de pensionare, 
calitatea de pensionar, 
domiciliul stabil în mu-
nicipiul Galaţi, să nu aibă 
spaţiu corespunzător de 
locuit sau menţinerea la 
domiciliu să nu fie po-
sibilă din motive socio-
medicale, starea psihică 
să le permită inserţia în 
colectivitate, să nu-şi fi 
înstrăinat de bună voie 
locuinţa, să necesite în-
grijire specializată de 
natură medicală, să nu 
aibă familie sau susţină-
torii legali să nu-şi poa-
tă îndeplini obligaţiile 
de întreţinere din cauza 
stării de sănătate, situ-
aţiei economice, sarci-
nilor familiale. E nevoie 
şi de referinţe bune din 
partea comunităţii (per-
soana nu e violentă, nu 
consumă alcool etc.). 

Serviciile de care vor 
avea parte bătrânii sunt: 
găzduire pe perioadă 
nedeterminată (nea-
vând caracter definitiv), 
hrană, îngrijire, consili-
ere, socializare şi recre-
ere, asistenţă medicală 
curentă, servicii socio-
medicale pentru recu-
perare prin ergoterapie, 
kinetoterapie, masaj. 
Pentru înscrierea în evi-
denţele Căminul pentru 
Persoane Vârstnice sunt 
necesare următoarele 
documente: cuponul 
de pensie, copie după 
actul de identitate, co-
pie după certificatul 
de naştere, copie după 
certificatul de deces la 
soţului/soţiei (după caz), 
copie după certifica-
tul de căsătorie, copie 
după hotărârea definiti-
vă de divorţ (după caz), 
copie după actul casei, 
conform cu domiciliul 
stabil, copie după actul 
de concesiune loc de 
înhumare (dacă există), 
copie după actele de 
identitate ale descen-
denţilor şi membrilor de 
familie, adeverinţe de 
venit ale descendenţilor 
şi membrilor de familie, 
adeverinţă de venit eli-
berată de Administraţia 
Financiară a municipiu-
lui Galaţi, adeverinţă 
privind bunurile mobile 
şi imobile, eliberată de 
Administraţia Financiară, 
declaraţie notarială pri-
vind lipsa susţinătorilor 
legali (după caz), decla-
raţie notarială privind 
asumarea obligaţiei de 
înmormântare, dată de 
susţinătorul legal (după 
caz), acte medicale: 
VDRL, MRF, test HIV/
SIDA, examen copro-
parazitologic, examen 
coprobacteriologic, exa-
men psihiatric cu avizul 
medicului specialist că 
poate locui în colectivi-
tate, adeverinţă medi-
cală că nu suferă de boli 
contagioase, copie după 
fişa medicală de la medi-
cul de familie, dar şi alte 
acte relevante în susţi-
nerea cazului. În cazul 
bătrânilor fără discer-
nământ este obligatorie 
anexarea copiei după 
actul de curatelă.

Mai frumoşi 
înainte  
de sărbători
Bătrânii  
de la azil, 
tunşi gratis

17 absolvenţi ai cursu-
lui de frizer-coafor de 
la Centrul de Formare 
Profesională „Club Alice” 
s-au gândit să facă o fap-
tă bună, în prag de săr-
bători: să-i tundă gratis 
pe locatarii Căminului 
pentru Persoane 
Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt”, de pe 
strada Războieni nr. 15-
17. Aşa că, de diminea-
ţă, clienţii s-au aşezat 
cuminţi pe scaune şi au 
aşteptat să le vină rân-
dul. „Da, mă bucur, cum 
să nu mă bucur. Mă simt 
foarte bine, răsfăţată 
chiar. De fiecare dată 
când vin fetele acestea 
care termină cursurile 
eu vin să mă tundă, stau 
cuminte pe scaun. Îmi 
place”, ne-a spus doam-
na Zoiţa, în vârstă de 
86 de ani. Lângă ea, stă 
doamna Adriana, la fel 
de încântată de servici-
ile primite.

„Este o surpriză plă-
cută, acum înainte de 
sărbători. De abia aş-
tept să văd rezultatul, 
să mă uit în oglindă. 
Întotdeauna au venit 
fetele şi ne-au tuns, ne-
au făcut mai frumoase, 
ne-au făcut să ne simţim 
mai bine. Suntem foarte 
mulţumite”, susţine fe-
meia în vârstă de 66 de 
ani.

Nu este prima acţiu-
ne de acest fel organi-
zată de cei de la Centrul 
de Formare Profesională 
„Club Alice”. Ei vin peri-
odic la căminul de bă-
trâni, imediat după ce o 
grupă de elevi termină 
cursurile, pentru a adu-
ce un strop de bucurie 
în sufletul asistaţilor.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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Veşti  
proaste
Încă  
11 asociaţii 
blindate

Aproape 800 de familii 
vor rămâne în frig, după 
ce Apaterm a luat măsu‑
ra de a blinda 11 asociaţii 
de proprietari, din cauza 
datoriilor şi restanţelor 
acumulate. 

Cele 11 asociaţii sunt: 
212 şi 224 din Ţiglina 
I, 272 din Aurel Vlaicu, 
302 din Micro 16, 417, 
din Micro 19, 509, 534 
şi 596 din Micro 20, 750 
din Micro 14, 371 bis din 
Micro 17 şi 550 bis, din 
Micro 21. 

„Precizăm că, dacă în 
asociaţiile nominalizate 
sunt scări de bloc/ blocuri 
ai căror locatari sunt fie‑
care în parte la zi cu plata 
căldurii şi evidenţele aso‑
ciaţiei demonstrează că 
sumele achitate de aceşti 
locatari au fost direcţio‑
nate către Apaterm şi nu 
pentru alte cheltuieli ale 
asociaţiei, Apaterm va re‑
branşa respectivele scări 
de bloc sau blocuri, dacă 
administratorul asociaţi‑
ei prezintă respectivele 
documente şi după ve‑
rificarea respectivelor 
documente contabile. 
Reluarea furnizării agen‑
tului termic către aceste 
asociaţii depinde exclu‑
siv de plata facturilor 
curente şi de reducerea 
datoriilor, atât a debitu‑
lui, cât şi a penalităţilor”, 
a mai transmis Apaterm.

Liviu Ghinea

Tribunalul 
Vrancea a decis
Bunea  
va putea pleca 
din Brăila  
doar două zile

Gheorghe Bunea 
Stancu şi Florin Mija, foş‑
tii şefi ai CJ Brăila, s‑au 
ales cu prelungirea con‑
trolului judiciar prin care 
li se impune să nu plece 
din judeţul vecin. 

Totuşi, magistratul 
Tribunalului Vrancea a 
admis ca Bunea Stancu să 
plece pentru o zi la Curtea 
de Apel Bucureşti, acolo 
unde are proces, precum 
şi la Institutul Naţional de 
Diabet, atunci când va fi 
programat. 

Magistraţii au respins 
excepţiile invocate de 
avocaţi, legate de modul 
în care s‑au dat soluţiile 
în camera preliminară, 
şi au stabilit ca pe 30 
decembrie să mai fie o 
întâlnire cu inculpaţii şi 
procurorul. 

Bunea Stancu şi alţi 19 
inculpaţi sunt acuzaţi de 
procurorii DNA că au cre‑
at un prejudiciu de circa 
trei milioane de lei dând 
lucrări pe bani publici 
unor firme agreate de şe‑
fii CJ Brăila.

Maria Fabian

Gala Premiilor PNL

Distincţia de excelenţă i‑a revenit lui Vasile Blaga
Aseară, la Teatrul Muzical „Nae 

Leonard”, a avut loc a XXI‑a ediţie 
a Galei Premiilor PNL, eveniment 
tradiţional prin care sunt premi‑
ate valorile locale. La eveniment 
au luat parte şi copreşedinţii 
Alina Gorghiu şi Vasile Blaga. În 
cadrul galei au fost decernate 
binecunoscutele premii ale PNL, 
acordate pentru a răsplăti rezul‑
tatele notabile obţinute în diferi‑
te domenii de activitate. 

Pentru performanţe deose‑
bite la învăţătură a fost răsplătit  
Robert Cristian Râclea, elev în 
clasa a XI‑a A la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”. La secţiunea 
„Performanţă în artă şi cultură”, 
premiul i‑a revenit prof. univ. dr. 
Constantin Frosin. Doamna Elena 
Gheorghiţă, preşedinta Asociaţiei 

Diabeticilor din Galaţi, a fost re‑
compensată pentru implicare 

în mediul social. Performanţa în 
sport, mai exact titlul de campi‑

oane mondiale la handbal (under 
18) le‑a adus premiul PNL spor‑
tivelor Andreea Traian, Daniela 
Corban şi Alexandra Dindiligan. 
Directorul general al S.C. DICOR 
LAND, Răzvan Diaconu, a fost re‑
compensat pentru performanţă 
în afaceri. La secţiunea „Tineret 
de performanţă”, distincţia 
i‑a revenit scriitorului Andrei 
Velea. Colega noastră de breaslă 
Georgiana Andrei (Vox TV) a fost 
răsplătită pentru performanţa 
în presă. Un premiu special i‑a 
revenit anul acesta Patronatului 
IMM‑urilor, reprezentat de pre‑
şedintele Marian Filimon.

 Premiul de excelenţă i‑a fost 
decernat co‑preşedintelui PNL 
Vasile Blaga. Acesta şi‑a început 
discursul felicitând‑o pe co‑pre‑

şedinta Alina Gorghiu, dar a ţinut 
să specifice şi ce înseamnă scena 
politică gălăţeană şi rolul pe care 
îl are la nivelul ţării. A amintit de 
buna colaborare pe care avut‑o 
mereu cu politicienii Victor Paul 
Dobre, Mihai Capră sau Mircea 
Toader.

„Aş vrea să felicit organizaţia 
municipală pentru această iniţia‑
tivă, pentru această gală şi pe toţi 
cei care, astăzi, au primit premii 
binemeritate”, a mai spus co‑pre‑
şedintele PNL. Evenimentul a 
fost prezentat de către senatorul 
Paul Ichim, iar copiii de la Corala 
Allegria au asigurat momentele 
artistice.

Nicoleta Onofrei
Foto:  

Bogdan Codrescu

Primăria recompensează valoarea

Gala Premiilor municipiului Galaţi
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 

va găzdui duminică, 21 decem‑
brie 2014, de la ora 18,00, Gala 
Premiilor municipiului Galaţi, eve‑
niment în cadrul căruia vor fi de‑
cernate şi titlurile de ”Cetăţean de 
Onoare”.  Cei care vor primi înalta 
distincţie de Cetăţean de Onoare 
al Galaţiului sunt: ing. Corneliu 
Cloşcă, specialist în construcţii 
navale, Vasile Joantă, director ge‑
neral şi preşedinte al Consiliului 
de Administraţie al SC Martens 
SA, scriitorul şi omul de cultu‑
ră Corneliu Antoniu, Preşedinte 
al Filialei Sud‑Est al Uniunii 
Scriitorilor din România şi direc‑
tor al revistei de cultură Antares 
şi Petrică Poalelungi, multiplu 
campion naţional, care condu‑
ce Asociaţia Judeţeană de Lupte 
Galaţi.

Cine sunt premianţii

Pe lista premianţilor muni‑
cipiului Galaţi se află: Rodoclia 
Zanfiropol, preşedintele Comu
nităţii Elene din Galaţi şi vi‑
cepreşedinte al Uniunii Elene 
din România, Georgică Donici, 
campion naţional la Categoria 
Semigrea de opt ori în perioada 
1976‑1985, actorii Dramaticului 
gălăţean Svetlana Friptu şi 
Gabriel Constantinescu, pre‑
cum şi Adrian Gabriel Murariu, 
medaliat cu argint la Olimpiada 
Internaţională „Ştiinţele Pă
mântului”. Nu lipsesc nici Viorel 
Baciu, celebrul caricaturist şi nici 
Venera Francisco, medic primar 
medicină internă la Spitalul 
Judeţean. 

Vor fi premiaţi sportivii: Irina 

Călin, Cătălina Simionescu, 
Alexandra Alexe, Niţu Bădărău, 
Eugen Raul Ifrim, Constantin 
Neagu, Ioana Dumitru, Andreea 
Bureschi, Mihai Tâmpeanu, 
Vlad Daniel Iepure, Anca Elena 
Codreanu, Andrei Spiru Ionescu, 
Bianca Moglan, Mihai Vlad 
Paraschiv şi Răzvan George 
Postelnicu. 

Premiul municipiului Galaţi 
va ajunge şi la studenţii Uni
versităţii „Dunărea de Jos”: 
Alexandru‑Daniel Popa, Mariana 
Chetroi, Geanina Lovin şi Ioana 
Toader. 

Universitatea „Danubius” i‑a 
propus pentru premiere pe: Ana 
Alina Ionescu Dumitrache, Mirela 
Lupu, Radu Nelu, Luiza Crihană 
şi pe Andreea Cristina Apostol. 
Fiecare dintre elevii, studenţii 

şi sportivii distinşi cu Premiul 
municipiului Galaţi va primi, pe 
lângă diplomă şi flori, şi un cec în 
cuantum de 500 de lei, net. 

La propunerea Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi şi a Camerei de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură, 
Premiul municipiului Galaţi va fi 
acordat următoarelor firme: SC 
Cipsor Construct SRL, SC Sabbas 
SRL, SC Navgal Professional 
Team SRL, SC Eximbank SA, SC 
Royal SA, „Avântul” – societate 
cooperativă meşteşugărească, 
Doru@Mircea SRL şi Generali 
Asigurări. 

Gala va fi urmată de premie‑
ra cu piesa ”Ţara de dincolo de 
lumină”, spectacol oferit în dar 
premianţilor de primarul Marius 
Stan.

Anca Melinte

P rimăria Galaţi şi 
Apaterm, pe de o par‑
te, şi Electrocentrale, 
pe cealaltă parte, au 

semnat o convenţie ce le va 
permite gălăţenilor racordaţi 
la sistemul centralizat de ter‑
moficare să beneficieze de apă 
caldă şi căldură, cel puţin până 
pe data de 22 ianuarie. Această 
convenţie însă are mai multe 
clauze, care, în cazul în care nu 
vor fi respectate de părţi, pot 
duce din nou la situaţia de care 
am avut parte la începutul aces‑
tei săptămâni, respectiv, la sis‑
tarea totală a agentului termic. 

Astfel, începând din data de 
22 decembrie, Electrocentrale 
va livra abur la următorii para‑
metri: un debit  3.100 metri cubi 
pe oră  pe tur şi o temperatură 
pe tur de 80 de grade.

Pe de altă parte, Apaterm se 
obligă să plătească minimum 
70 de procente din încasările 
zilnice, iar Primăria vine ca un 
garant al acestei clauze, mu‑
nicipalitatea obligându‑se să 
vegheze asupra respectării în‑
ţelegerii.

În cazul în care cea de‑a 
doua clauză nu va fi respectată, 
Electrocentrale ar putea scădea 
din nou la minim parametrii de 
livrare ai aburului, lucru ce ar 
duce din nou la o îngheţare a 
caloriferelor. „Așa cum am pro‑

mis, facem tot ceea ce este le‑
gal şi omeneşte posibil pentru 
a asigura încălzirea locuinţelor 
celor care sunt abonaţi la siste‑
mul centralizat de termoficare. 
Am contribuit cu 32 de milioa‑
ne de lei anul acesta la susţi‑
nerea acestui sistem, bani de 
la bugetul local şi naţional, am 
identificat câteva soluţii pentru 

a‑i rebranşa pe oamenii care 
locuiesc în blocuri sau scări de 
bloc ce fac parte din asociaţii 
rău‑platnice şi sunt blindate. 
Avem un dialog permanent cu 
Apaterm şi CET, în plan local, 
dar şi cu Ministerul Economiei, 
la nivel naţional, pentru a găsi 
şi alte soluţii pentru a putea 
ţine sistemul de termoficare în 

funcţiune toată iarna fără sinco‑
pe şi la parametri cât mai buni. 
Cu riscul de a repeta pentru a 
mia oară: tot ceea ce le cerem 
oamenilor este să îşi achite lună 
de lună facturile pentru ener‑
gia termică pe care o consumă. 
Nimic mai mult! Am văzut că 
sunt politicieni care pozează în 
deontologi şi care dau sfaturi 

cum se poate rezolva problema 
căldurii. Îi invit la decenţă pe 
aceşti aşa-zişi politicieni, care 
sunt principalii vinovaţi de si‑
tuaţia în care ne aflăm acum, 
după ce au condus oraşul ani la 
rând fără viziune şi fără discer‑
nământ administrativ”, a decla‑
rat Marius Stan.

Text şi foto: Liviu Ghinea

Înţelegere semnată

Gălăţenii vor avea căldură 
până în ianuarie

[ Municipalitatea 
va controla  

fluxul de bani 
dintre Apaterm  

şi Electrocentrale

În atenţia 
clienţilor  
„Viaţa liberă”
Programul 
la mica 
publicitate 
în perioada 
Sărbătorilor

Informăm clienţii de 
publicitate că în perioa‑
da 22 decembrie‑5 ianu‑
arie, programul la prelu‑
area anunţurilor de mică 
publicitate se desfăşoară 
astfel:
‑ luni, 22 decembrie – 8,00‑17,00,
‑ marţi, 23 decembrie – 
9,00‑11,00,
‑ miercuri, 24 decembrie – închis,
‑ joi, 25 decembrie – închis,
‑ vineri, 26 decembrie – închis,
‑ sâmbătă, 27 decembrie – închis,
‑ duminică, 28 decembrie – 
9,00‑16,00,
‑ luni, 29 decembrie – 8,00‑17,00,
‑ marţi, 30 decembrie – 
8,00‑17,00,
‑ miercuri, 31 decembrie – închis,
‑  joi, 1 ianuarie – închis,
‑ vineri, 2 ianuarie – închis,
‑ sâmbătă, 3 ianuarie – închis,
‑ duminică, 4 ianuarie – 
9,00‑16,00,
‑ luni, 5 ianuarie – 8,00‑17,00.

 Vă mulţumim pentru 
înţelegere!

 V.L.

Important
Cum apare 
„Viaţa liberă” 
de Crăciun  
şi Anul Nou

În perioada Sărbătorilor 
de iarnă, cotidianul „Viaţa 
liberă” va apărea după un 
calendar special. Astfel, 
ultima ediţie de dinainte 
de Crăciun va fi publicată 
miercuri, 24 decembrie. 
Următoarea ediţie va apă‑
rea luni, 29 decembrie. 
Ziarul apare şi pe 30 de‑
cembrie, dar şi în ultima zi 
a anului 2014, adică pe 31 
decembrie. Prima ediţie 
din 2015 a „Vieţii libere” va 
fi în chioşcuri luni, 5 ianua‑
rie. La mulţi ani tuturor!

 V.L.

Din cauza  
unui şofer  
fără experienţă 
Medicul  
Xenia Dobre, 
victima unui 
accident rutier 

Medicul Xenia Dobre, 
soţia deputatului Victor 
Paul Dobre, a ajuns la 
spital, cu leziuni la nive‑
lul membrelor, după ce a 
fost victima unui accident 
rutier. 

Aceasta conducea un 
autoturism marca Mini 
Cooper pe bulevardul 
George Coşbuc, iar ma‑
şina i‑a fost lovită în plin 
de o alta. „Un tânăr de 23 
de ani, care conducea un 
autoturism marca Audi pe 
bulevardul George Coşbuc 
spre strada Aurel Vlaicu, 
a pătruns pe contrasens 
şi a intrat în coliziune cu 
autoturismul condus de 
o femeie de 60 de ani. În 
urma impactului a rezul‑
tat rănirea şoferiţei, care a 
fost transportată la spital”, 
ne‑a explicat Iulian Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi.  

Şi şoferul care a provo‑
cat accidentul a acuzat du‑
reri de cap, motiv pentru 
care a fost transportat şi el 
la spital cu o ambulanţă. 

La faţa locului a sosit şi 
un echipaj de pompieri, 
care a spălat carosabilul 
de combustibilul împrăşti‑
at de la maşini. Poliţiştii au 
deschis un dosar de cerce‑
tare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

călătorii, beneficiari ai facilităţilor acordate unor  
categorii de persoane la transportul public local realizat 
cu mijloacele de transport ale S.C. Transurb S.A., în baza 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 95/27.03.2014,  
că abonamentele eliberate în anul 2014 pentru:          

‑ pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1000 lei brut/lună;
‑ persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani;
‑ pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Le‑

gea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007.     

sunt valabile şi în luna ianuarie 2015.
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Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Bacalbaşa minte chiar şi atunci când îşi neagă incompetenţa

Vă spun, nu sunt 
incompetent. Doar că 

nu mă pricep la anumite 
lucruri. Şi nici nu-mi bat 

capul cu ele.

Grup de pinguini maidanezi adoptaţi de o familie din Galaţi

E bine 
la Galaţi. Mâncăm 

doar macrou, că doar 
asta găseşti în pieţele din 

Galaţi, iar cu temperaturile... 
ohooo, nici la poluri  

nu-i aşa.

Submarin Cosorescu 

A venit elicopterul...!

    A venit elicopterul...!.../ Ura! ura!... foarte bine!...
    lumea urlă fericită,/ cască ochi şi gură-n sus,
    dă prin gropi, că sunt destule,/ vrea să vadă balerinul
    zburător cum face opt(uri),/ liniştit ca un obuz!...

    Iată-l, se ridic-andante,/ ca un sfânt cu burta plină...
    huruie, coteşte mândru/ şi zglobiu, ca un bondar...
    caută defecţi pe hartă,/ umblă-ncolo, umblă-ncoace,
    n-are mamă, n-are tată,/ nici odihnă, nici hangar!
     
    Cică locuieşte-n aer,/ cică n-are treabă mare
    în sistemul ist carpatic,/ strâmb, falimentar, viclean...
    cică zboară până-i cade/ şi viteza, şi pilotul,
    până când îşi dă (văz)duhul/ într-un prim intravilan!...

    Doamne, ce minunăţie!.../ (strigă un bolnav în stare
    să se suie după dânsul,/ până-n rai, până-n black hole)...
    strigă şi strănută tehnic.../ şi se miră-n stil arhaic:
    bă, frecaţi elicomenta/ şi umblaţi cu „smurdu” gol!

    Iar pilotul face semne/ d-alea „dulci”, cu mijlociul...
    zvârle vorbe contondente,/ strâmbe, grele, acre, iuţi...!
    Dinspre bază, dinspre centru/ se aude ministerul
    cacofonic, proaspăt, hâtru:/ cred că cară dispăruţi!

Pamflet în versuri

(strigare la cer)

!Viva la Revolucion!
La 25 de ani de la Revoluţie, 
lupta pentru căldură continuă

La Galaţi, Revoluţia conti-
nuă. După un sfert de veac de 
la câştigarea libertăţii, gălăţenii 
încă mai suferă din cauza uno-
ra dintre neajunsurile care i-au 
scos pe români în stradă în 1989: 
lipsa căldurii. În schimb, lupta a 
luat altă formă, anunţă primarul 
Marius Stan. „În 1989 ne-am câş-
tigat libertatea în stradă. Acum, 
lucrurile nu mai sunt la fel. Este 
nevoie de o cu totul altă aborda-
re. De aceea vă anunţ acum că, 
în prag de sărbători, sunt gata 
să declanşez Războiul lui Moş 
Guerrillă. !Viva la Revolucion!”, 
a strigat primarul Marius Stan la 
una dintre conferinţele de presă 
pe care le face zilnic. Primarul 
Galaţiului a anunţat că lupta lui 
Moş Guerrillă presupune dotarea 
gălăţenilor cu plăpumi, căciuli 
de blană, cojoace şi alte arme 
de luptă împotriva frigului din 
case. „Gălăţenii sunt invitaţi să 
vină la cazarmă şi să îşi preia ar-

senalul. Nu contează câte grade 
cu minus are duşmanul, trebuie 
să fim pregătiţi, înarmaţi până în 
gât. Viaţa este extrem de dură”, 
se arată în declaraţia de război a 
autorităţilor locale. Gălăţenii sus-
ţin demersul primarului Marius 
Stan şi sunt convinşi că, în cele 
din urmă, binele va învinge răul. 
„Doar împreună reuşim. Cu atât 
mai mult cu cât dacă stăm unul 
lângă celălalt strângem căldura 
mai bine. Deci, trebuie să luptăm 
umăr la umăr”, spun gălăţenii.

Efectul Ponta: Florin Pâslaru  
a renunţat la titlul  
de absolvent de patru clase

Impulsionat de gestul lui 
Victor Ponta de a renunţa la titlul 
de doctor, pesedistul gălăţean 
Florin Pâslaru a dat şi el dovadă de 
integritate morală şi a renunţat la 
titlul de absolvent al celor patru 
clase primare. Potrivit unor apro-
piaţi ai deputatului PSD, Pâlsaru 
nu a mai suportat ruşinea de a fi 
absolvit patru clase prin fraudă. 
„Recunosc, am copiat. Am copiat 
în draci atât la Aritmetică, cât şi 
la Dictare, dar mai ales la Citire. 
Aveam metode bune, învăţătoa-
rea nu avea cum să se prindă. 
Dar, în ultima vreme, am avut... 
aşa... nişte procese de conştiinţă. 
Mi-a dat curaj domnul Ponta, aşa 
că am decis să fac pace cu mine 
însumi. Da, am copiat până şi la 
Desen. Ce mai... aş fi copiat şi la 
Educaţie Fizică, dar nu aveam 
ce”, s-a confesat Pâslaru unor 
apropiaţi. Potrivit unor surse 
din PSD, Pâslaru intenţionează 
să îşi reia studiile imediat după 
ce va ieşi din politică. „Sunt un 
om demn, mă voi înscrie în cla-
sa I imediat ce o voi termina cu 
politica. O iau de la capăt cu bas-
tonaşele, adunările şi scăderile. 
Trebuie să demonstrez că merit 
certificatul de absolvire a celor 
patru clase primare”, a mai spus 
Pâslaru. Ministerul Educaţiei nu 
a putut fi contactat pentru a co-
menta neobişnuita cerere a lui 
Florin Pâslaru. În schimb, a co-
mentat jurnalistul Cristian Tudor 
Popescu. „Eu vreau să cred că 
domnul Pâslaru realizează ce a 
făcut, că pur și simplu s-a schi-

monosit ca om. Eu am încetat 
să mai dau doi bani pe domnul 
Pâslaru ca om. Consider că nu 
mai valorează nimic”, este decla-
raţia (evident, ruptă din context) 
pe care a dat-o CTP pe această 
temă.

Incompetenţa,  
declarată neconstituţională:
Bacalbaşa  
şi-ar putea pierde mandatul

Curtea Constituţională a luat 
săptămâna aceasta o decizie 
care ar putea avea efecte greu 
de anticipat la Galaţi. Astfel, in-
competenţa politicienilor pe 
funcţiile de administrare publică 
a fost declarată neconstituţio-
nală. Acest lucru va avea două 
tipuri de consecinţe la Galaţi. 
Consecinţa posibilă este că mai 
mulţi aleşi ar putea rămâne fără 
funcţiile pe care le deţin în ad-
ministraţia publică. Consecinţa 
sigură este că Nicolae Bacalbaşa 
îşi va pierde mandatul. „Nu înţe-
leg de ce a trebuit să intervină 
Curtea Constituţională în aceas-
tă chestiune. E total neconsti-
tuţional ce au făcut ei. Ok, dacă 
sunt incompetent... să mă judece 
electoratul. Adică, i-am păcălit o 
dată, probabil că nu îi voi putea 
păcăli şi a doua oară (şi asta e cu 
dus-întors, că doar fac parte din 
PSD, dar nu asta e discuţia). Deci, 
Curtea Constituţională nu avea 
de ce să intervină. E doar treaba 
mea cu electoratul. Aşa şi cei de 
la DNA se puteau băga ca să de-
clare incompetenţa drept infrac-
ţiune. Dacă era aşa... păi, eram la 
bulău de multă vreme”, a spus, 
supărat, Bacalbaşa. Surse din PSD 

au declarat că Nicolae Bacalbaşa 
îi suspectează pe judecătorii de 
la Curtea Constituţională că au 
luat această decizie special pen-
tru ca el să îşi piardă mandatul. 
„Bacalbaşa se simte vânat. Ce să 
zic, s-ar putea să aibă dreptate. 
Da, sigur are duşmani, dar cred 
că îi caută prea departe. Ar fi su-
ficient să caute în jurul lui, pe la 
Consiliul Judeţului şi mai ales pe 
la PSD”, a declarat o cârtiţă din 
PSD.

S-a rezolvat problema căldurii!
Apaterm a încărcat freon  
în caloriferele gălăţenilor

Producătorul şi distribuitorul 
de agent termic în municipiul 
Galaţi, Electrocentrale şi, respec-
tiv, Apaterm, au găsit o soluţie 
pentru ca instalaţiile gălăţenilor 
să se dezmorţească. Astfel, pentru 
că este o soluţie mai ieftină şi mult 
mai eficientă, s-a hotărât ca în ca-
loriferele celor branşaţi la sistemul 
centralizat să se bage freon în loc 
de apă caldă. „Este mult mai bine. 
Gălăţenii ştiu cât de mult se încăl-
zeau caloriferele cu ajutorul apei 
calde livrate de Electrocentrale. 
Acum o să simtă cu toţii diferenţa. 
Am făcut nişte probe şi, cu ajuto-
rul freonului, caloriferele devin 
mult mai călduroase decât prin 
metoda clasică”. Şi mulţi dintre 
gălăţeni consideră că varianta 
cu freonul este mult mai bună. 
„Noi am renunţat la pisici încă de 
anii trecuţi. Avem acum pinguini 
de casă, care deja s-au instalat 
confortabil pe calorifere”, a spus 
doamna Marcica, de la V 6.

   
 Vreme rece, vreme vine

Zâmbete de weekend

 Marius Stan declanşează 
războiul lui Moş Guerrillă

[ După  
25 de ani de când  
şi-au câştigat 
drepturile în stradă, 
gălăţenii încă  
mai au un motiv  
de război:  
lipsa căldurii  
din apartamente

T

Vom avea  
alegeri anticipate 
la CL
Se preconizează 
dispariţia  
unor politiceni 
după Ignat

 
Electoratul gălăţean va 

fi chemat la urne în luna 
ianuarie, pentru a com-
pleta o serie de posturi de 
consilieri locali. La fel ca în 
fiecare an, se preconizea-
ză dispariţia unor consi-
lieri în preajma Ignatului. 
„Nu ştim ce se întâmplă, 
e un mister. Pur şi simplu, 
unii dispar fără urmă. Nu 
reuşim să îi mai găsim. 
Este vorba cam de şase, 
şapte politicieni în fiecare 
an. Depinde şi cât de mult 
şi bine au fost hrăniţi în ul-
timele luni”, a declarat se-
cretarul Consiliului Local, 
Virgil Răţuşcă. Procesul 
de dispariţie a politicie-
nilor în această perioadă 
este, se pare, unul natu-
ral. Nicio instituţie a sta-
tului nu a intervenit până 
acum să facă o anchetă în 
aceste cazuri de dispariţii 
misterioase. Nici măcar 
ANSVSA.

 Pig Bang
 

Trupa Smokie 
vine şi anul ăsta 
de Revelion
„Venim gratis, 
ne-a plăcut 
băutura”

 Celebra trupă de moş-
negi care cântă rock din 
secolul trecut, pe nume-
le ei Smokie, va cânta şi 
anul acesta de Revelion 
la Galaţi. Deşi nu au mai 
fost contactaţi de nimeni 
din administraţia locală 
gălăţeană, membrii trupei 
şi-au anunţat prezenţa în 
oraşul nostru din proprie 
iniţiativă. „Nu ne trebuie 
bani. Şi aşa ştiu că staţi 
prost cu lovelele. Pe noi 
ne interesează să bem 
vin de ăla bun, de butuc, 
cum am băut anul trecut. 
Nu contează de unde îl 
aduceţi... de la Smulţi, de 
la Jorăşti... e bun oricare”, 
a declarat Chris Norman, 
unul dintre membrii tru-
pei. „O să le găsim un loc 
în program. Asta e. Nu 
erau programaţi, dar dacă 
ei vin să cânte pe băutu-
ră, nu-i problemă. E chiar 
foarte bine”, a declarat or-
ganizatorul Revelionului 
de anul acesta.

 
Vin Gratis

Planuri 
diabolice  
la Cudalbi
Vor să-l îmbete  
pe Moş Crăciun,  
să-i ia cadourile

Cudălbenii se pregătesc 
să îl întâmpine aşa cum se 
cuvine anul acesta pe Moş 
Crăciun. Un comitet de oa-
meni de bine din comună 
a pus mână de la mână şi 
a cumpărat un bax de vot-
că Săniuţa, cu care speră 
să-l îmbete praştie pe Moş 
Crăciun. „Am încercat şme-
cheria şi anul trecut, dar în 
Ajun ne-am adunat cu toţii 
la cârciumă şi nu ne-am 
putut abţine. Am desfăcut 
sticlele, le-am băut şi am 
adormit pe sub mese. Când 
a venit Moş Crăciun noi 
eram deja rupţi de beţi”, 
a povestit Mitică Păhărel, 
membru în comitetul de 
primire. Scopul setenilor 
din Cudalbi este, din câte 
se pare, să îl îmbete atât 
de tare pe Moş Crăciun, 
încât să îi poată subtiliza 
cu uşurinţă cadourile. „Să 
nu credeţi că ne bucurăm 
noi la jucării. Ni se rupe de 
jucăriile lu’ Moşu’, dar am 
aflat că unele sunt destul 
de costisitoare. Vrem să i le 
luăm, să le vindem şi să ne 
cumpărăm băutură multă”, 
a mai spus Mitică Păhărel. 
Teama cea mai mare a se-
tenilor din Cudalbi este că 
Moşul ţine destul de bine 
la băutură. „Va fi nevoie de 
ceva cantitate să îl dobo-
râm, dar asta e... facem sa-
crificii dacă trebuie. Până 
la urmă, trebuie să gân-
dim economic. Este vorba 
despre o investiţie”, a spus 
contabilul de la cârciuma 
din Cudalbi.

Comitetul  
de Prăfuire

 

Veşti proaste 
pentru 
absolvenţii  
de Drept
McDonald's, 
KFC şi Passage 
nu mai fac 
angajări

Cei mai mari anga-
jatori de absolvenţi de 
studii superioare în 
Drept, McDonald’s, KFC 
şi Passage au anunţat că 
îşi blochează posturile 
pe o perioadă nedeter-
minată. Vestea a luat prin 
surprindere comunitatea 
academică de specialitate. 
„Informaţia a venit pe ne-
aşteptate. Suntem debu-
solaţi complet, nu ştim în 
ce parte să o apucăm. De 
două lucruri eram siguri 
până acum. Unul e moar-
tea, iar cel de-al doilea era 
că noi, specialiştii în Drept, 
aveam o carieră strălucită 
în faţă în şaormerii şi fast-
food-uri. Viaţa e nedreap-
tă cu noi. Nu ştim ce-o să 
facem. Sperăm ca, până 
la absolvire, să mai apa-
ră ceva pe piaţa asta sau 
măcar cei care sunt deja 
să îşi revizuiască politica 
de personal”, a spus lide-
rul studenţilor de la Drept, 
Mihăiţă Hamsie.

Lex în Grup

Special pentru cocalari
Guvernul a lansat programul „Prima Sabie”

Guvernul ia din nou măsuri sociale. De data aceasta pentru una din-
tre categoriile speciale de populaţie, cocalarii. Astfel, la împlinirea vâr-
stei de 18 ani, fiecare cocalar va primi o sabie din partea statului. „E doar 
o formă de încurajare. Pentru pistoale trebuie să facă rate”, a explicat un 
membru al guvernului.  

    Sabia lui Moş Crăciun

Tradiţii la Măstăcani
De Ignat, sătenii se bat parte-n parte cu porcii

Măstăcănenii sunt singurii din ţară care dau o şansă porcului de Crăciun. 
Astfel, în loc să îi lege, să îi asomeze şi să le bage cuţitul în gât, măstăcă-
nenii le dau drumul porcilor pe uliţă şi se iau bărbăteşte la bătaie cu ei. 
„Porcii rămaşi pe caldarâm după bătaie sunt apoi făcuţi cârnaţi”, a explicat 
etnologul Ionel Basma.

    Carne Bine Tocată
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Ofertă de muncă

Spania vrea 800 de căpşunari români
Şomerii din Galaţi care vor să 

muncească peste hotare au la 
dispoziţie 800 de locuri de mun-
că în domeniul agricol în Spania, 
la cules de căpşuni. Durata con-
tractului va fi de aproximativ trei 
luni (data estimată de angajare 
fiind 15 februarie), se va munci 
şase ore pe zi, 39 de ore pe săp-
tămână, iar salariul oferit va fi 
de 39,48 de euro pe zi, din care 
doi la sută va pleca spre impo-
zit şi 113 euro pentru asigurarea 
socială. Angajatorul oferă caza-
re contra unui euro pe zi, însă 
anunţă că nu poate asigura ca-

zare pentru bărbaţi. Transportul 
către locul de muncă este plătit 
tot de către angajator, iar peri-
oada de probă este de 15 zile, 
timp în care atât muncitorul, cât 
şi patronul pot rezilia unilateral 
contractul.

Persoanele interesate pot 
depune dosar pentru munca 
în străinătate la sediul AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr. 191. Dosarul trebuie să con-
ţină: cerere tip, copie BI/CI cu o 
valabilitate de minimum şase 
luni, CV Europass în limba ro-
mână, adeverinţă medicală eli-

berată de medicul de familie, cu 
menţiunea “apt pentru muncă” 
şi cazierul judiciar în original, 
care să ateste că persoana nu 
are antecedente penale.

Selecţia va avea loc în a 
doua jumătate a lunii ianuarie 
2015. „Persoanele care au fost 
selectate şi au lucrat la firma 
SUREXPORT în anul 2014 vor pri-
mi contract nominal şi nu este 
necesar să participe la o nouă 
selecţie”, se arată în comunica-
tul AJOFM Galaţi.

Ioana Ivan

Pe 22 decembrie
Ceremonie pentru urmaşii eroilor Revoluţiei

Cu ocazia împlinirii a 25 de ani de la Revoluţia din Decembrie 1989, 
Primăria Galaţi va organiza, luni, la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, cu în-
cepere de la ora 15,00, o ceremonie solemnă. În cadrul acesteia, vor fi de-
cernate diplome şi medalii de onoare urmaşilor eroilor martiri, răniţilor, 
dar şi luptătorilor Revoluţiei anticomuniste.  

Corina Dobre

Accidente pe trecerile de pietoni
Două persoane, lovite pe zebră în câteva ore

O fată de 15 ani, care traversa regulamentar la intersecţia străzilor Brăilei 
şi Regiment 11 Siret, a fost lovită de un şofer de 77 de ani, care nu s-a asigu-
rat când a efectuat un viraj la dreapta.  O femeie, de 58 de ani, a fost lovită 
pe o trecere de pietoni de pe strada Oltului, de un şofer de 30 de ani, ajun-
gând la Ortopedie. În ambele cazuri, poliţiştii au deschis dosare penale.

Mariana Constandache

Ionel Mitu a pus piciorul în bătă-
tura cumnatului său pe la nouă 
dimineaţa, în ajun de Ignat, pe 

o vreme care l-ar fi pus pe fugă pe 
orice orăşean. Ceaţa se încăpăţâ-
na să apese peste sat, iar frigul îşi 
înfigea colţii în mâinile şi obrajii 
celor de faţă. Bine că s-au îmbră-
cat cu toţii gros, de lucru. Aveau 
de tăiat porcul, treabă pe care 
gospodarii din Lieşti n-o iau nici-
odată în glumă. 

Sacrificiul

Marcel, fratele lui Mitu, şi băia-
tul gazdei, Răzvan, au târât până 
în mijlocul curţii scroafa albă şi 
lunguiaţă, împiedicată cu sfoară, 
care se zvârcolea şi guiţa. Are vreo 
120 de kile, nu-i chiar „o nafură de 
porc”, cum spun gospodarii. Mitu 
s-a uitat de jur-împrejur, să vadă 
dacă are la îndemână tot ce-i tre-
buie. Un cazan cu apă clocotită e 
pus la foc, pe pirostrii. Loc curat, 
de tăiat, este. Paiele se văd de 
aici. 

Şi-a pus cuţitele pe o buturugă 
mare, înnegrită şi denivelată. Un 
fel de masă ad-hoc de măcelar. 
Apoi, de cum s-a hotărât că nu-i 
lipseşte chiar nimic important, 
şi-a şters palmele de salopeta al-
bastră şi le-a spus celorlalţi doi: 
”Hai!”. A înşfăcat un cuţit şi din 
doi paşi mari a fost lângă scroafa 
prăbuşită într-o rână. S-a aplecat 
atent asupra ei şi i-a înfipt în gât 
lama rece, lungă şi subţire. Gest 
scurt şi calculat. 

Surprins, disperat, animalul 
s-a pornit şi mai tare pe guiţat, 
cutremurându-l pe Marcel, care-l 
ţinea ţintuit la pământ. O luase pe 
purcea aşa, ca un fel de zvârcolit 
sălbatic, cât timp fierul i se plimba 
prin carne. Abia după ce tot mij-
locul curţii s-a udat de sângele ei 
cald, trupul scroafei s-a potolit. 
Mai zvâcnea câte un pic numai, din 
când în când. Oamenii au întors-o 
pe burtă şi i-au proptit o grindă 
de lemn sub cap. „Acu las-o, bre, 
să moară liniştită şi după aia…”, a 
spus Răzvan, ca pentru sine, du-
cându-se să scoată vreo doi baloţi 
de paie din grajd. 

Cinci focuri

Cu furca, Ionel Mitu a învelit 
repede porcul în paie uscate, ca 
într-un giulgiu vegetal. „Acu, dă-i 
foc!”. Răzvan a zădărât claia cu un 
lemn aprins şi, nici una, nici două, 
flăcările au început să mistuiască 
paiele. Din foc a apărut iar trupul 
ca de tăciune al scroafei, iar miro-
surile învăluiau întreaga gospodă-
rie. Marcel şi Răzvan se apucă să 
râcâie arsătura de pe şoriciul gros. 
Stau pe vine, iar mâinile le merg ca 
moriştile. Chiar şi aşa… „Nu staţi, 
nu staţi!”, repetă, tare, Ionel Mitu, 
ocupat să pregătească un nou 
rând de paie. El este cel care con-
duce tăiatul porcului şi toţi ceilalţi 
– chiar şi gazda care l-a chemat 

să sacrifice – îl ascultă. Încălţat în 
cizme de cauciuc, păşeşte ager, la 
53 de ani ai lui, în jurul animalului. 
Din focul proaspăt încins, ridică în 
dinţii furcii fuioare incandescente 
de paie şi parcă unge cu ele pielea 
scroafei, ca într-un descântec.

  Fumul de paie arse se ridică 
zăbăuc şi-i îneacă pe gospodari. 
„Ţine vreo juma de oră pârlitul 
ăsta. Dar nu după timp te iei. Vezi 
pielea asta, maronie, aici? Maronie 
trebuie să fie peste tot. Unde nu-i 
aşa, nu-i porcul copt bine”, spune 
Mitu. De cinci ori a stat scroafa la 
pârlit şi de cel puţin vreo sută de 
ori a strigat Ionel Mitu la oamenii 
din bătătură. „Nu staţi! Nu staţi! 
Rade acolo, tu! Mătură cenuşa aia! 
Aşa, rade, rade la ea, nu te juca! 
Rade!”. 

Încălecatul copiilor

Gospodarii încropesc o masă 
din două lăzi înalte de lemn, pes-
te care sprijină o uşă lată din şipci. 
Pe braţe, porcul este ridicat pe 
masă şi spălat. O baie călâie, un 
şmotru cu peria, un strat de sare. 

Şi iarăşi, de la capăt. Toţi mun-
cesc, dar Ionel Mitu e peste toţi. 
Face din toate şi le arată şi celor-
lalţi. Ştie şi ce urmează acum şi 
ce-o să se întâmple peste jumă-
tate de ceas. Deodată, se opresc 
cu toţii din spălat. „Acoperiţi-l!”, 
decide, hotărât, casapul. Marcel 
pune folia de hârtie peste porc. 
Astfel înfăşat, animalul mai face o 
baie cu apă fierbinte. Apoi linişte. 
Lângă masa improvizată în bătă-
tură, bărbaţii sorb din cănile cu 
vin fiert pe care le reumple gazda. 
„Mai vreţi? Mai beţi”, spune Fănica 
Soltan, cu ulciorul parcă mereu 
plin cu vin. Bem, bem! Că acuma 
merge… După ce purceaua îşi 
leapădă haina de hârtie, Fănica 
Soltan pune pe porc un pled cu-
rat şi îşi ajută cei doi nepoţi mici să 
încalece purceaua. Pentru noroc! 
Măcelarul râde la copii cât taie o 
cruce adâncă în fruntea purcelei şi 
jupoaie prima fâşie de şorici. 

Acum, că s-a ajuns la tranşat, 
Mitu nu mai este casap. E chirurg. 
Cu mână sigură, face carnea să se 
despartă de slănină, sub lama cu-
ţitului. Ştie fiecare muşchi şi fieca-

re os de care s-ar putea lovi lama. 
La un moment dat, cuţitele tatălui 
Ion şi fiului Răzvan Mitea se întâl-
nesc, prin carnea purcelei. Tatăl 
preia frâiele şi amândoi bărbaţii 
taie împreună. Pe lângă toate ce-
lelalte, îi uneşte şi meşteşugul. 
„Uite aşa tăiem noi, bătrâneşte...”, 
spune Ionel Mitu.  

Carnea tranşată umple o masă 
curată, din spatele bătăturii. 

„Şi puşcărie era să fac  
pentru tăierile astea...”

Lui Ionel Mitu îi place să taie 
porci. Alţii colecţionează timbre 
sau cioplesc lemnul dându-i for-
me de mirare. El are altă pasiune: 
măcelăria. Se ocupă de asta ori de 
câte ori are prilejul. Taie şi tran-
şează porcii rudelor şi prietenilor, 
fără să ceară bani. Cam 50 de râ-
mători taie nea Mitu la un singur 
Crăciun. 

Aşezat la masa şubredă, în 
bucătăria pe care gazdele o nu-
mesc „la cotlon”, are răgaz să-şi 
amintească. „Am învăţat să tai 
de la tata, de copil. Şi mi-a plă-

cut. Porcul se taie uşor. Să vedeţi 
vita… Eeeh, ce fel tăiam noi vită 
pe vremea aia! Ceauşescu nu-ţi 
dădea voie să tai. Vita se sacrifica 
numai în abator şi carnea numai 
pentru export. Dar eu şi tata cum-
păram vite de la oameni, din sat, 
şi le tăiam. Doamne, ce fel ne chi-
nuiam! Lucram numai noaptea. În 
grajd. Animalul pus la pământ. Ba 
încă îi mai puneam şi o pătură în 
cap, să nu se audă nimica, nimica. 
Odată m-au şi prins. Mă dăduse 
în gât ăla de la care cumpărasem 
doi viţei. M-a luat miliţia la secţie 
şi ne-a pus faţă în faţă. Ce era să-i 
mai zic miliţianului? Da, dom‘le, 
i-am tăiat şi i-am mâncat. Na! 
Cum, bre, a mâncat o familie doi 
viţei într-o zi?, întreabă miliţianul. 
Uite aşa bre, i-am mâncat! Îl ştiam 
eu pe unul de la Galaţi care m-a 
scos, că altfel mă băgau la puşcă-
rie. Eeeh… ”. 

Fănica Soltan pune masa. Se 
adună toată familia. E cald de la 
soba cu plită. Vine şi Ştefan Soltan 
– zis Fănel Pruteanu – stăpânul 
gospodăriei, care fusese plecat 
cu treabă, la pădure. E unul dintre 
cei mai gospodari lieşteni, sunt 
de acord mesenii. Pomana por-
cului se pune în mijlocul mesei. 
Ficat şi carne friptă pe grătar, iar 
alături vin, pâine şi castroane cu 
murături. „Postul se suspendă de 
Ignat”, zice, cu gura plină, unul 
dintre meseni. Ion Mitu îşi poves-
teşte viaţa. A lucrat ca măcelar la 
abatorul din Şendreni. A muncit la 
câmp şi în pădure. După Revoluţie 
a lucrat pe la fermierii mari din ju-
deţ. Până la urmă, şi-a făcut şi fer-
ma lui de familie. Are trei copii şi 
se înţelege bine cu toţi. Vrea să-i 
ţină pe lângă el şi să-i rostuiască. 
Se uită, iarăşi, la pomana porcului. 

„Post n-am ţinut niciodată. 
Nu că n-aş vrea, dar n-am cum. 
Tai porcul şi ţii post, lângă el? Nu 
merge! Când să ţin eu post, dacă 

Oameni şi tradiţii

În noaptea de Ignat, 
porcul visează cuţit

Sacrificarea 
porcului
Tradiţie 
precreştină

Celebrată în fieca-
re an pe 20 decembrie, 
Sărbătoarea Ignatului este 
cunoscută în popor şi sub 
numele de „Ignatul porcu-
lui”. O practică străveche 
cu rădăcini precreştine, 
tradiţia Ignatului este res-
pectată de tot mai puţini 
gălăţeni. Totuşi, în gospo-
dăriile în care încă se mai 
ţine, ziua Ignatului începe 
de fapt cu o seară înainte, 
atunci când femeile pregă-
tesc condimentele pentru 
preparatele pe care le vor 
face în zilele următoare, 
iar bărbaţii pregătesc us-
tensilele pentru a doua zi 
dimineaţă. 

Bucurie pentru unii,  
chin pentru ceilalţi

În trecut, potrivit etno-
grafului Paul Buţa, ţăranii 
tăiau porcul la Ignat, dar 
mâncau carne abia de 
Crăciun. „Adulţii credin-
cioşi se abţineau cu bucurie 
în toate aceste zile. Pentru 
copii, pe de altă parte, nu 
era deloc o bucurie”, spune 
Paul Buţa. Ignatul nu era o 
sărbătoare propriu-zisă, 
pentru că în zi de sărbătoa-
re nu se varsă sânge. Între 
20 decembrie şi până în 
Ajunul Crăciunului gospo-
darii şi gospodinele lucrau 
ca în orice altă zi. Totuşi, 
de Ignat, tradiţia spune că 
omul nu trebuie să facă 
nimic altceva cu excepţia 
tăierii şi pregătirii porcului.

O singură dată pe an

Potrivit tradiţiei, tăierea 
porcului trebuie să aibă 
loc o singură dată pe an, 
de Ignat. Acest lucru are şi 
o logică. Dacă ţăranul tăia 
porcul de Paşti, carnea se 
strica în trei zile din cau-
za căldurii. La fel ca mul-
te alte tradiţii din timpul 
sărbătorilor de iarnă, şi 
tăierea porcului face par-
te dintr-un cult precreştin. 
Creştinismul a adoptat mai 
apoi acest obicei. „Nu exis-
tă nicăieri o legătură între 
tăierea porcului şi Naşterea 
Domnului. Din păcate, obi-
ceiurile de Ignat aproape 
că nu mai sunt luate în 
seamă în prezent. În tre-
cut, porcul era tăiat după 
Crăciun, atunci când putea 
fi făcută şi pomana porcu-
lui”, mai spune Paul Buţa.

Fetele îşi află ursitul

În noaptea premergă-
toare Ignatului, fetele mer-
geau pe vârful picioarelor 
la coteţul porcului (goger 
- n.r.). „Când ajungeau lân-
gă goger, fata care voia să 
vadă când se mărita spu-
nea «Groh acum!» Dacă 
porcul se trezea şi se ridica 
sau grohăia, era semn că 
se va mărita în anul care 
urma să înceapă. Mai ales 
fetele trecute de o anu-
mită vârstă cam intrau în 
panică. Un alt obicei era 
legatul parului. Se ducea 
fata noaptea, pe întuneric 
deplin, şi alegea la întâm-
plare un par din gard. Apoi 
spunea: «De la gardul ăsta 
număr n pari». Când ajun-
gea la parul indicat de nu-
mărul ales, lega o aţă de o 
anumită culoare. A doua zi 
dimineaţă mergea să vadă 
parul. Dacă era noduros şi 
strâmb, însemna că bărba-
tul ei va avea bani, dar va fi 
urât. Dacă parul era drept, 
spunea că bărbatul ei va fi 
frumos, dar cu punga goa-
lă”, povesteşte Paul Buţa. 

Remus Basalic
Foto: B. Codrescu

Atenţie, şoferi!
Circulaţie 
închisă 
pe strada 
Domnească

Luni, între orele 9,45 
şi 11,00, circulaţia rutieră 
va fi complet închisă pe 
strada Domnească, pe 
segmentul cuprins între 
strada Brăilei şi strada 
Gării, a anunţat Primăria 
Galaţi. Municipalitatea a 
luat această măsură pen-
tru buna desfăşurare a 
manifestărilor organizate 
de Instituţia Prefectului 
cu ocazia împlinirii a 25 
de ani de la Revoluţie. 
„Primăria municipiului 
Galaţi recomandă condu-
cătorilor auto să evite pe 
cât posibil segmentul de 
drum unde vor fi impuse 
restricţiile de circulaţie, 
să folosească rutele ocoli-
toare şi să respecte întoc-
mai indicatoarele rutiere 
şi semnalele agenţilor de 
circulaţie ce vor suprave-
ghea traficul în zonă”, au 
transmis reprezentanţii 
municipalităţii.

Corina Dobre

Pentru copiii 
angajaţilor 
Moş Crăciun  
a venit  
cu Poliţia Locală 

Moş Crăciun şi-a fă-
cut timp şi a poposit, la 
ceas de seară, pe scena 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardi” pentru a le împărţi 
daruri copiilor poliţiştilor 
locali. Înainte ca Moşul 
să îşi facă apariţia, copiii 
poliţiştilor, dar şi cei ai in-
vitaţilor, s-au fotografiat 
cu mascaţii, iar apoi au ur-
mărit un program artistic: 
colinde interpretate de 
grupul „Voces” şi dansuri 
populare cu cei din gru-
pul „Datina”. Pe scenă au 
mai urcat şi Alin Sava şi 
Adnana Mocanu. În timp 
ce primul a satirizat Poliţia 
Locală, micuţa Adnana a 
introdus audienţa într-o 
lume de poveste.

Cei peste 200 de co-
pii aflaţi în sală au stat 
cu sufletul la gură aştep-
tându-l pe Moş Crăciun. 
Emoţiile le-au fost risipite 
de intrarea în scenă, sub 
„paza” poliţiştilor de la 
intervenţie rapidă. Apoi, 
rând pe rând, fiecare 
copil şi-a primit darurile 
oferite de Moş Crăciun cu 
ajutorul Poliţiei Locale şi 
al Primăriei Galaţi. La eve-
niment au participat atât 
directorul Poliţiei Locale, 
cât şi primarul Marius 
Stan, care le-a promis mi-
cuţilor că va face tot posi-
bilul ca Moş Crăciun să nu 
uite nici anul viitor adresa 
Poliţiei Locale.

Teodora Miron

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

În acest weekend
Programul pentru public de la Patinoarul „Dunărea”

Administratorii Patinoarului Artificial „Dunărea” au anunţat programul pentru acest sfâr-
şit de săptămână dedicat gălăţenilor amatori de patinaj. În prima parte a zilei de astăzi sunt 
competiţii sportive, astfel că publicul poate patina începând de la ora 16,00, 18,00 şi 20,00. 
Programul de duminică cuprinde cinci serii, de la orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00 şi 20,00. 
Tarifele de intrare sunt de 10 lei pentru adulţi şi 6 lei pentru copii.

Marian Căpăţînă

Evoluţii 
modeste  
la „Europenele” 
de atletism

* Atleţii români, par-
ticipanţi la Campionatul 
European de cros de 
la Samokov (Bulgaria), 
s-au întors fără medalii. 
Concurând la categoria 
juniori, Mihaela Petrea 
(Clubul Universitatea 
Galaţi) a alergat în nota 
generală a echipei, care 
s-a situat pe locul nouă 
din zece formaţii aflate 
la start. În clasamentul 
individual, gălăţean-
ca, provenită de la CSS 
Bârlad, a terminat pe 
locul 38.

* Sala de atletism 
din Bacău a găzduit 
ultimul concurs al anu-
lui, deschis copiilor şi 
juniorilor. În proba de 
triplusalt, juniorul te-
cucean Vasile Popa (CS 
Şcolar) a sărit 11,06 m., 
performanţă cu care s-a 
situat pe locul III. În ace-
eaşi reuniune, Dragoş 
Vrabie (CSS Tecuci) a 
aruncat  greutatea  de 5 
kg la 8,56 m şi a realizat 
5,38 m la lungime.

* Astăzi şi mâine 
continuă meciurile din 
Campionatul Naţional 
de handbal pentru ju-
niori. La Tulcea joacă 
gălăţencele (junioare II) 
de la United, Handbal 
Art şi CS Şcolar, alături 
de CSS Constanţa şi LPS 
Brăila. La rândul lor, ju-
niorii III de la CSS Tecuci 
şi CSS Galaţi continuă 
disputele în sala din 
Tecuci. 

* Voleibalistele CSU, 
participante în cel de-al 
doilea eşalon (Divizia 
A2), şi-au încheiat me-
ciurile din turul campi-
onatului încă din 22 no-
iembrie. În perioada ce 
a urmat, antrenoarea 
Ileana Berdilă şi-a con-
vocat fetele la antrena-
mentele zilnice, care au 
continuat până în acest 
weekend. În perioada 
22 decembrie-4 ianua-
rie, fetele se vor afla în 
vacanţă. Din 5 ianuarie 
pregătirile vor fi relua-
te în vederea returului, 
ale cărui meciuri vor 
debuta pe 17 ianuarie. 
Obiectivul echipei ră-
mâne acelaşi ca la în-
ceputul campionatului 
– formarea unei grupări 
competitive în eşalonul 
în care evoluează.

* Juniorii de la 
Phoenix LPS (Under 
18) joacă astăzi, de la 
ora 13,30, un meci de-
cisiv pentru calificarea 
la turneul semifinal de 
baschet. Elevii antreno-
rilor Gelu Cazanoschi şi 
Dragoş Gherasim vor 
întâlni, în deplasare, 
CSS Tulcea. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Chelsey Lee a fost desemnată 
de Federaţia Română de Baschet 
drept „cea mai bună jucătoare a 
etapei” în trei meciuri, cu Rapid, 
Universitatea Cluj şi în cea mai im-
portantă victorie, cea în faţa echi-
pei CSU Alba Iulia – unde a atins 
cel mai mare număr de realizări: 
32 de puncte şi 16 recuperări. Lee 
ocupă locul doi în topul recu-
peratoarelor din Liga Naţională 
(LNBF), cu 185 de reuşite, iar cu 
un bilanţ total de 314 de puncte 
se află tot pe locul secund în cel al 
marcatoarelor.

O altă prezenţă importantă 
de la Phoenix în clasamentele 
campionatului este cea a coordo-
natoarei de joc Gabriela Cursaru, 

care se află pe locul trei în topul 
paselor decisive, cu 73 de „assis-
turi”. 

Florin Nini, managerul gene-
ral al clubului, s-a declarat mul-
ţumit şi de randamentul celor-
lalte jucătoare din echipă. „Au 
dat dovadă de un joc constant 
şi mult mai bun decât în sezonul 
trecut, remarcându-se prestaţia 
baschetbalistelor Romina Filip, 
Beatrice Alaiba, Gabriela Necula 
sau Adelina Ştefan”. 

Echipa gălăţeană a terminat 
anul pe locul al cincilea, cu 26 
de puncte (10 victorii şi 6 înfrân-
geri), dar cu un joc mai mult decât 
echipa clasată de pe locul şase, 
CSBT Alexandria, care are 25 de 

puncte. Phoenix a înregistrat un 
coşaveraj de 1.201-1.117, singurul 
meci în care a primit peste o sută 
de puncte a fost cel de la debutul 
a sezonului, disputat în deplasare 
la CSU Alba Iulia, în care a pierdut 
la scorul 74 -102. 

Tot la bilanţul pozitiv de la ju-
mătatea sezonului se încadrează 

şi calificarea în sferturile de finală 
ale „Cupei României”, o premieră 
pentru echipa gălăţeană, aflată la 
doar al doilea sezon în LNBF, chiar 
dacă s-a făcut din postura de 
lucky-looser, prin diferenţa cea 
mai mică, de doar patru puncte 
la scorul general (121-125) în faţa 
echipei BC Tymes Timişoara. 

În meciurile din sferturile 
de finală ale ”Cupei României”, 
Phoenix a pierdut în faţa deţină-
toarei trofeului din sezonul ante-
rior, Universitatea ICIM Arad, scor 
final 137-160 (70-83, 67-77). 

Următorul meci al gălăţencelor 
va avea loc pe 10 ianuarie, în de-
plasare, cu Nova Vita Tg. Mureş.

BASCHET FEMININ

Chelsey Lee, a doua 
în topurile campionatului

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

BASCHET 
MASCULIN
România,  
o singură 
victorie 
în grupe

Joi, la „Arena de baschet” 
din Bucureşti, au avut loc 
meciurile zilei a doua din 
cadrul competiţiei desti-
nate juniorilor Under 16 la 
baschet – Cupa Balcanică, 
turneu la care România 
are înscrise două echipe. 
România II, din care fac 
parte şi doi jucători de la 
Phoenix LPS Galaţi, Vlad 
Gheţău şi Vladimir Cojocaru, 
a pierdut în faţa selecţiona-
tei Muntenegru, la scorul de 
48-86.

 Ieri s-a disputat partida 
România II – Turcia, scor fi-
nal 57-56. 

 Astfel, România II, cu o 
singură victorie în grupă, va 
juca împotriva echipei aflate 
pe locul 4 din Grupa B într-
un meci de clasament. 

• Altfel, echipa de juniori 
Under 16 de la Phoenix LPS 
s-a calificat în turneul semi-
final, în ciuda înfrângerii de 
săptămâna trecută, cu sco-
rul de  48-86, în faţa lideru-
lui CS 4 Sports.

Sonia Baciu
FOTBAL
România 
rămâne  
pe locul 15 în 
clasamentul FIFA

Echipa naţională a 
României se menţine pe lo-
cul 15, cu 1.014 de puncte, 
în ierarhia FIFA-Coca Cola, 
dată publicităţii joi, aceasta 
fiind poziţia pe care „trico-
lorii” vor încheia anul 2014. 
Adversarele României din 
Grupa F a preliminariilor 
Euro-2016 ocupă următoa-
rele locuri: Grecia - poziţia 
24, cu 856 de puncte (în 
urcare un loc), Ungaria - po-
ziţia 45, cu 632 puncte (în 
coborâre un loc), Irlanda 
de Nord - poziţia 48, cu 615 
puncte (în coborâre un loc), 
Finlanda - poziţia 70, cu 468 
de puncte (în staţionare) şi 
Insulele Feroe - poziţia 104, 
cu 317 puncte (în urcare un 
loc).  Primele zece locuri în 
clasamentul FIFA sunt ocu-
pate de următoarele repre-
zentative: 1. Germania 1.725 
de puncte; 2. Argentina 
1.538 p; 3. Columbia 1.450 p; 
4. Belgia 1.417 p; 5. Olanda 
1.374 p; 6. Brazilia 1.316 p; 7. 
Portugalia 1.160 p; 7. Franţa 
1.160 p; 9. Spania 1.142 p şi 
10. Uruguay 1.135 de punc-
te. Următorul clasament va 
fi dat publicităţii la 8 ianua-
rie 2015.

Sonia Baciu
FORMULA 1
Ecclestone 
revine  
la conducere

Omul de afaceri Bernie 
Ecclestone (84 de ani) 
a revenit la conducerea 
Consiliului de Administraţie 
al „Formula One Group”, 
care administrează dreptu-
rile comeciale ale Formulei 
1, după ce a fost achitat în 
procesul de corupţie ce i-a 
fost intentat în Germania, 
informează presa internaţi-
onală. La începutul acestui 
an, britanicul s-a retras din 
funcţie, după ce a fost acu-
zat că a mituit un bancher, în 
cadrul tranzacţiei din 2005, 
prin care fondul de investiţii 
CVC Partners a intrat în po-
sesia unei cote din drepturi-
le comerciale ale F1 deţinu-
te de banca BayernLB. Însă 
Ecclestone şi-a continuat ac-
tivitatea executivă în cadrul 
grupului. În luna august, 
tribunalul din Munchen a 
pus capăt procesului de 
corupţie în care era judecat 
Bernie Ecclestone, în schim-
bul achitării sumei de o sută 
de milioane de dolari (74 
milioane de euro) de către 
omul de afaceri britanic.

Sonia Baciu

TENIS

Djokovici şi Serena 
Williams, cei mai 

buni în 2014
Novak Djokovici şi Serena 

Williams au fost declaraţi cei mai 
buni jucători din lume în 2014 de 
către Federaţia Internaţională de 
Tenis, informeaza ATP si WTA.  

Novak Djokovici a încheiat anul 
pe prima poziţie în ierarhia ATP, 
sârbul reuşind, printre altele, să 
câştige turneul de Grand Slam de 
la Wimbledon. În total, Djokovici a 
câştigat şapte turnee în acest an. 

Serena Williams a câştigat US 
Openul în septembrie şi Turneul 
Campioanelor, în finală învin-
gând-o pe Simona Halep, care a 
terminat sezonul competiţional 
pe poziţia a treia, cu o urcare de 
opt locuri faţă de începutul anu-
lui. 

La dublu masculin, Bob şi Mike 
Bryan au câştigat titlul de perechea 
anului, iar Sara Errani şi Roberta 
Vinci s-au impus la feminin.

Alte jucătoare române afla-
te în top 250 sunt: Irina Camelia 

Begu (41), Monica Niculescu (46), 
Alexandra Dulgheru (83), Sorana 
Cîrstea (93), Alexandra Mitu (ex-
Dunărea, 118), Ana Bogdan (206), 
gălăţeanca Patricia Ţig (215)   şi 
Alexandra Cadanţu (238).

Altfel, Patricia Maria Ţig a avut 
cea mai mare ascensiune din-
tre românce, de aproape 600 de 
locuri. Anul acesta, Patricia Ţig 
a câştigat şapte turnee ITF, şase 
Futures, toate cu premii totale de 
10.000 de dolari (două în Antalya, 
unul în Croaţia, la Bol, şi trei în 
România, unul la Sibiu şi două la 
Galaţi) şi un turneu Challenger de 
25.000 de dolari, la Merida (Mexic). 
În total, gălăţeanca are în palmares 
12 turnee câştigate în circuitul ITF 
Pro. Cealaltă gălăţeancă, Gabriela 
Talabă, a încheiat sezonul pe locul 
532, iar în 2014 cea mai bună pre-
staţie a avut-o în august, ajungând 
în finala turneului de la Mamaia.

Sonia Baciu

Veronica Marinescu, 
liderul atleţilor

Asociaţia Judeţeană de 
Atletism a întocmit clasamentul 
performerilor din acest an pe 
baza punctajului realizat în com-
petiţiile la care sportivii gălăţeni 
au luat parte.   

 Locul întâi a revenit atletei-
antrenor Veronica Budileanu 
Marinescu (CS Universitatea) 
– cu 25,5 puncte. Respectiva 
sportivă este dublă campioană 
naţională la semimaraton şi cros 
montan cu echipa şi vicecampi-
oană cu echipa la cros. Veronica 
(foto) este antrenor al atleţilor 
de la Clubul Studenţesc.

Celelalte poziţii din top 10:
2. Maricel Necula (junior cu 

dublă legitimare, CSS-CSU) – 24,5 
puncte. Este campion naţional 
cu echipa CSU la cros tineret, vi-
cecampion la 20 km marş şi me-
daliat cu bronz la 10 km marş.

 3.   Ana Maria Petrea (CSU) 

– 20,75 p. Dublă campioană cu 
echipa, la cros şi cros montan şi 
locul al doilea la „Naţionalele” 
de semimaraton (alături de 

Alina Gherasim, V. Marinescu şi 
Magdalena Luca).

4-5. Echipa de cros montan şi 
echipa de semimaraton, ale CS 
Universitatea, care au acumulat 
câte 21 de puncte.

6. Alina Tecuţă Gherasim 
(CSU) – 17,25 puncte.

7. Maricel Laza (CSU) - 16,18 
puncte.

8. Ionuţ Ghiţă (CSU) – 14,43 
puncte.

9. Cosmin Plesnilă (CSS-CSU) – 
14 puncte.

10. Echipa feminină a CSU 
campioană la cros şi echipa de 
marş 20 km - vicecampioană.

În afara antrenoarei Veronica 
Marinescu, AJ Atletism a mai 
evidenţiat contribuţia tehnicie-
nilor Daniel Leopa şi Genoveva 
Modiga, de la CSS Galaţi.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Volei

Arcada, ultimul meci oficial 
din acest an

Campionatul primului eşalon 
de volei masculin programează, 
în acest weekend, partidele ul-
timei runde a turului. Gălăţenii 
de la Arcada vor juca astăzi, de 
la ora 17,00, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, în compania echi-
pei sălăjene Phoenix Şimleu 
Silvaniei. Este un meci impor-
tant pentru elevii antrenori-
lor Marian Apostu şi Nicuşor 
Harabagiu, care vor să încheie 
prima parte a campionatului 
cu un succes. O victorie astăzi, 
coroborată cu alte rezultate, îi 
poate duce pe gălăţeni pe lo-
cul al cincilea la finele turului, 
poziţia minimă pe care o au ca 
obiectiv în acest sezon. La ora 
meciului, Galaţiul este pe locul 
şase, iar oaspeţii, pe locul şap-
te. În confruntarea de astăzi, 
Arcada porneşte cu prima şansă 
şi datorită formei sportive care 
i-a adus câteva rezultate favo-
rabile în ultima vreme. Chiar 
dacă sălăjenii nu sunt un adver-
sar prea comod, aceştia   au ca 

obiectiv evadarea din subsolul 
clasamentului.  

 Stafful tehnic gălăţean are la 
dispoziţie întregul lot valid.

 Întâlnirea va fi condusă de 
un cuplu de arbitri din Bucureşti 
şi Constanţa: Sorina Niculescu/ 
Lucian Stania. După această 
partidă jucătorii echipei Arcada 
vor intra într-o foarte scurtă va-
canţă.

 • Celelalte meciuri ale aces-
tei ultime etape din tur sunt 
următoarele: CSM Bucureşti – 
Volei Municipal Zalău, Banatul 
Caransebeş – Ştiinţa Explorări 
Baia Mare, Tomis Constanţa 
– Dinamo Bucureşti, derbiul 
rundei, VCM LPS Piatra Neamţ 
– SCMU Craiova şi Unirea Dej – 
Steaua.

 Gh. Arsenie

Recentele fortificări ale lotului 
prin aducerea de jucători ucrai-
neni încep să se simtă în jocul 
echipei gălăţene CSM Dunărea, tot 
mai bun de la meci la meci. După 
ce la sfârşitul săptămânii trecute 
s-a pierdut în campionat partida 
cu Steaua, după un joc echilibrat, 
Dunărea a fost foarte aproape să 
dea lovitura la „Cupa României”, 
competiţie care se desfăşoară la 
Braşov. Joi seară, în al doilea meci 
din Grupa I, echipa gălăţeană a în-
tâlnit din nou Steaua şi a fost ex-
trem de aproape de o victorie care 
ar fi putut însemna calificarea în 
finala mică. Steaua a deschis sco-
rul, iar replica celor de la Dunărea 
a fost puternică şi imediată. Echipa 
gălăţeană a marcat de două ori 
prin Szabolcs Szocs şi Cernenko şi 
a intrat la prima pauză conducând 
cu 2-1. În repriza secundă, Dunărea 
şi-a mărit avantajul, 3-1 prin golul 
marcat de Donika, Steaua reuşind 
să reducă din diferenţă până la 

ultima pauză, într-un moment de 
inferioritate numerică. În repriza 
a treia, Timaru a reuşit să egaleze, 
astfel că pentru departajare s-a in-
trat în repriza suplimentară, golul 
victoriei fiind marcat de stelişti. 

 În primul meci din grupă, 
Dunărea a cedat miercuri seară în 
faţa campioanei en-titre, Corona 
Braşov, scor 1-4, jocul echipei 
gălăţene fiind şi de această dată 
mulţumitor, cu două din cele 
trei reprize încheiate la egalitate. 
Mihai Brandabur, directorul CSM 
Dunărea, a spus că jocul echipei 
din acest turneu îi dă speranţe 
şi mai mari că se poate ajunge în 
finala campionatului. „Progresul 
este evident. Se vede din rezul-
tatele ultimelor patru meciuri cu 
Steaua, am început cu 2-8, au ur-
mat 3-6, 2-4 şi acum 3-3. Ne cresc 
speranţele, am arătat că avem po-
tenţial să intrăm în finala campio-
natului”, a declarat Brandabur.

Marian Căpăţînă

HOCHEI

Dunărea, calificare 
pierdută în prelungiri

 Top Sport ‑ Galaţi 2014

[ Pivotul american de la Phoenix Galaţi 
este una dintre cele mai productive 
jucătoare din Liga Naţională,  
ocupând poziţia secundă  
atât în topul marcatoarelor,  
cât şi în cel al recuperatoarelor

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Comunitate
Sâmbătă - Duminică, 20 - 21 Decembrie 2014

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te

Tribunalul 
Bucureşti  
a condamnat-o  
la trei ani  
cu suspendare
Şantajista  
Liviei Stanciu  
este liberă!

Trei ani cu suspendare a 
primit Mariana Rarinca, gă-
lăţeanca acuzată că a şan-
tajat-o pe şefa Înaltei Curţi, 
magistratul Livia Stanciu. 
La acest moment, femeia 
este deja liberă, pentru că 
Tribunalul Bucureşti a dispus 
ca acest lucru să se întâmple 
imediat, dacă nu mai este 
arestată în alt dosar penal. 
Decizia nu este definitivă, 
putând fi atacată. Potrivit 
hotărârii judecătoreşti, Livia 
Stanciu nu a cerut nicio 
despăgubire materială con-
damnatei, în schimb, aceasta 
trebuie să achite cheltuieli cu 
ancheta şi judecata în cuan-
tum de 12.500 lei, din care 
11.000 sunt bani cheltuiţi în 
timpul anchetei făcute de 
DNA. Rarinca a fost arestată 
în vara acestui an, după ce 
i-a cerut şefei Curţii Supreme 
20.000 de euro ca să nu di-
vulge presupuse secrete pe 
care le aflase despre familia 
Stanciu, în timp ce era anga-
jata soţului, decedat acum, al 
Liviei Stanciu.

Maria Fabian

Potrivit  
cifrelor oficiale
26 de canalizări 
din Galaţi  
nu au capace

Ca urmare a solicitării 
noastre adresate SC Apă 
Canal în scopul obţinerii nu-
mărului exact de canalizări 
fără capace din municipiul 
Galaţi, societatea ne-a co-
municat faptul că în evi-
denţele oficiale figurează, la 
acest moment, 13 canalizări 
fără capac aflate pe caro-
sabilul diferitor străzi. Tot 
13 canalizări de pe trotuare 
sau în alte locuri sunt în mo-
mentul de faţă descoperite. 
Potrivit comunicatului SC 
Apă Canal, de la raportarea 
cazului de furt, durata medie 
de înlocuire a unui capac nu 
ar trebui să fie mai mare de 
opt ore. În ceea ce priveşte 
zonele unde au fost înregis-
trate cele mai multe astfel de 
situaţii, vorbim de cartiere de 
blocuri, respectiv I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest, Micro 16, 
Micro 18, Micro 21, Micro 38. 
Micro 39B, Micro 39 C, Micro 
40, dar nici centrul oraşului 
nu a fost ocolit de hoţii de 
fier vechi care au subtilizat 
capace pentru a le vinde la 
centrele de colectare. 

Mariana Constandache

„Împreună, aducem bucurii!”
Donaţi de Crăciun pentru copiii nevoiaşi!

Asociaţia pentru Renaşterea Galaţiului organizează, până pe 24 de-
cembrie, campania de binefacere „Împreună, aducem bucurii!”. Gălăţenii 
care vor să aducă un zâmbet pe chipurile copiilor din familii defavoriza-
te pot dărui jucării, rechizite, dulciuri sau haine.  Pentru informaţii supli-
mentare puteţi suna la numărul de telefon 0726.24.13.92 (între orele 9,00 
şi 17,00) sau scrie la adresa de e-mail aprgl@hotmail.com.

Remus Basalic

Astăzi, vernisajul artiştilor gălăţeni
„Salonul de iarnă”

Astăzi, 20 decembrie, la ora 17,00, la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu” va avea loc vernisajul expoziţiei „Salonul de iarnă”, cu o pre-
zenţă pe simeze a 30 de artişti plastici gălăţeni. Curatorul expoziţiei 
este plasticianul Aurel Manole, preşedintele filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici, organizatoarea evenimentului.

Victor Cilincă

Înainte de a urca pe scenă, Diana 
Movilă a povestit cu umor cum 
i s-a schimbat viaţa de când a 

câştigat ediţia a 11-a a „Next Star”. 
A fost recunoscută pe stradă, ad-
mirată, felicitată, iar telefonul i 
s-a închis sub bombardamentul 
de cereri de prietenie şi notifi-
cări. „Doamne, ce piesă grea şi-a 

ales!”, a fost prima reacţie a Lorei, 
membră a juriului în clipa în care 
Diana a început să cânte melodia 
trupei Jackson 5: „Who‘s Loving 
You”. La final, Diana a fost aplau-
dată de public şi de juriul ridicat 
în picioare. Iar Pepe a dat verdic-
tul: „Piesă grea, decorul superb, 
iar ea a strălucit!”. Gălăţeanca a 
oferit telespectatorilor primul ei 
autograf de „Next Star”: „Gogo” 
(de la Gogoşica)!

O surpriză cu numele Andreea

Când a urcat pe scena „Next 
Star”, Andreea Mihai ştia că va tre-
bui să premieze un concurent sal-
vat de juriu. Exact în ediţia în care 
ea a cântat minunat, membrii 
juriului s-au revoltat susţinând 
că le este imposibil să aleagă un 
singur câştigător! De aceea s-a 
luat decizia de a mai fi invitaţi în 
finală încă doi concurenţi foarte 
talentaţi. Cu trofeul în mână, gata 
pregătit să-l ofere, Andreea l-a lă-

sat pe Dan Negru să anunţe câşti-
gătorul: „Doamnelor şi domnilor, 
trofeul «Next Star» pentru concu-
rentul salvat pleacă spre: Andreea 
Mihai!”. Uluită, Andreei nu-i venea 
să creadă că e în marea finală! Şi a 
dovedit cu prisosinţă că alegerea 
de a fi salvată a fost una îndreptă-
ţită. A oferit un moment senzaţio-
nal, piesa lui Beyonce - „If I Were A 
Boy”. La final, nu numai că a fost 
aplaudată, dar i s-a scandat nu-
mele! Şi, desigur, a oferit şi ea un 
autograf de „Next Star”. 

Chiar dacă nu au câştigat fi-
nala, gălăţencele noastre, eleve-
le profesoarei de canto Monica 
Măciuceanu, au făcut spectacol. 
Şi nu ne rămâne decât să-i dăm 
dreptate Andreei: „Cred că fiecare 
dintre noi merită acest trofeu şi 
chiar dacă nu sunt eu norocoa-
sa câştigătoare, în sufletul meu 
am câştigat!”. În sufletul nostru şi 
Andreea, şi Diana sunt, deopotri-
vă, Next Staruri.

Anca Melinte

Gălăţence talentate

Diana şi Andreea  
au dat primele autografe 

de „Next Star”
[ Diana Movilă, 
pe numele de scenă 
„Gogo”,  
şi Andreea Mihai  
au făcut spectacol 
joi seară, în marea 
finală a „Next Star”. 
Special pentru ele,  
pe scena Antenei 1  
a nins!

Diana Movilă

De Crăciun

O poveste dansată 
cu graţie

Şcoala de balet condusă de 
balerina Teatrului Muzical Lidia 
Ghenea - absolventă a Liceului 
de Artă şi masterandă a Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport - a or-
ganizat un spectacol intitulat 
„Poveste de iarnă”, ce s-a desfăşu-
rat, la sfârşitul acestei săptămâni, 
la Teatrul Dramatic. Pentru două 
ore, publicul a devenit personaj, 
alături de micile balerine, în mi-
nunata lume din „Spărgătorul de 
nuci”, „Coppelia”, „Frumoasa din 
Pădurea Adormită”, „Moartea 
Lebedei”, „Don Quijote” şi 
„Gissele”, partituri coregrafice 

foarte cunoscute şi iubite de pu-
blic. 

Sala a fost arhiplină, au venit 
în primul rând fanii graţioaselor 
făpturi de pe scenă care au cap-
tat atenţia sporită a tuturor apa-
ratelor foto, camerelor de filmat, 
telefoanelor sau tabletelor care 
au stat în alertă, mai ceva ca la 
Hollywood.

Cursurile Şcolii de balet con-
duse de Lidia Ghenea se ţin de 
două ori pe săptămână la Casa 
de Cultură a Sindicatelor.

Roxana Artene Penciu

La 25 de ani de la Revoluţie, 
Prefectura îi invită pe gălăţeni să 
prezinte un omagiu celor care şi-
au dat viaţa pentru libertatea de 
azi. Instituţia a programat pen-
tru ziua de 22 decembrie, Ziua 
Victoriei Revoluţiei şi Libertăţii, o 
serie de ceremoniale militare şi 
religioase. Evenimentele dedica-
te luptătorilor pentru democraţie 
vor începe la Monumentul Eroilor 
Martiri ai Revoluţiei din decem-
brie, de la Teatrul Dramatic, de la 
ora 10,00 cu prezentarea onorului, 
intonarea imnului, slujba de sfinţi-

re a monumentului şi de pomenire 
a morţilor, cât şi cu depunerea de 
coroane. Între orele 12,00 şi 12,30, 
la Catedrala Arhiepiscopală vor fi 
trase clopotele şi se va oficia slujba 
de pomenire a eroilor Revoluţiei.

De la ora 13,00, oficialii 
Galaţiului se vor aduna la Cimitirul 
„Eternitatea”, la Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluţiei din 
Decembrie, pentru a depune şi aici 
coroane de flori şi pentru a asista 
la defilarea Gărzii de Onoare.

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă: B. Codrescu

Bilanţul pe doi ani de zile la GAL „Lunca Joasă a Siretului” 

Milioane de euro atrase  
pentru comunităţile de la sate

Nu mai puţin de 30 de proiecte 
europene rurale câştigate din 43 
depuse, cu o valoare de 2.356.412 
euro. Cam aşa arată bilanţul acti-
vităţii Grupului de Acţiune Locală 
„Lunca Joasă a Siretului” în doi ani 
de zile, de când există. Bilanţul a 
fost prezentat, ieri, de către preşe-
dintele GAL-ului, Dorin Butunoiu. 
Potrivit acestuia, la ora actuală 

banii decontaţi către beneficiari 
sunt în valoare de 435.815 euro, 
iar proiectele aflate încă în evalu-
are sunt în valoare de 193.587 de 
euro.

Beneficiari mulţumiţi

Primarii şi privaţii care au be-
neficiat de câştigarea proiectelor 

prin intermediul GAL-ului de la 
Galaţi s-au arătat extrem de mul-
ţumiţi că, în ciuda faptului că va-
lorile proiectelor sunt mai mici, 
absorbţia este rapidă. Astfel, 
primarul comunei Şendreni, Paul 
Cristea, a subliniat că autorităţi-
le locale care nu au acceptat să 
intre în GAL-ul „Lunca Joasă a 
Siretului” nu au avut decât de 
pierdut. „Este pierderea lor, al 
meu este câştigul. Proiectele 
sunt mari, dar valorile sunt mici”, 
a declarat primarul. Totodată, 
şi primarul comunei Braniştea, 
Marian Adamache, s-a arătat 
mulţumit, având în vedere că a 
reuşit să semneze nu mai puţin 
de trei contracte de finanţare 
europeană şi să modernizeze 
Căminul Cultural, să cumpere o 
maşină de gunoi, dar şi să deru-
leze un proiect pe extinderea re-
ţelei electrice în satul Traian.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Datorită rezultatelor excelente

Elevii gălăţeni,  
premiaţi de Kiwanis

Anul acesta, tradiţionalul 
eveniment de caritate, ajuns 
la a 18-a ediţie, s-a intitulat 
“Balul Centenarului Kiwanis” 
pentru că organizaţia „Kiwanis 
International”, răspândită pe tot 
mapamondul, împlineşte anul 
acesta 100 de ani de   activitate  
în slujba copiilor. 

 „La bal au participat 180 de 

persoane şi am strâns 20.000 de 
lei. Cu ei vom premia 20 de elevi 
superdotaţi din oraşul nostru 
ale căror dosare au fost selecta-
te pentru bursa din anul acesta 
şcolar. De 18 ani, noi, membre-
le Clubului Kiwanis Galaţi, am 
rămas fidele aceluiaşi crez, de-
venit regulă de aur:   «Fă pentru 
alţii ceea ce ai dori să facă ceilalţi 

pentru tine» şi să sprijinim copiii 
talentaţi, să-i educăm în acelaşi 
spirit de dăruire, generozitate 
şi bunătate faţă de cei din jur  ”, 
spune Mariana Mirică, preşedin-
ta Clubului Kiwanis Galaţi.  

 Anul acesta, 20 de tineri, cu 
vârsta cuprinsă între 16 şi 19 ani, 
au fost premiaţi, devenind kiwa-
nieni. Ei sunt cei mai buni elevi 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul Naţional 
„Al. Ioan Cuza”, Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, Colegiul 
Naţional „Costache Negri”, 
Seminarul Teologic „Sf. Andrei, 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”. Ei 
vor participa la diferite acţiuni de 
binefacere pentru alţi copii care 
au nevoie de ajutor. Săptămâna 
viitoare, membrele Clubului 
Kiwanis Galaţi le vor oferi cado-
uri copiilor de la Şcoala Specială 
„Constantin Pufan”.

Ioana Ivan

Vindeau ecstasy 
în cluburi 
Traficanţi  
de droguri 
trimişi  
după gratii 

Procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infrac
ţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism- 
Serviciul Teritorial Galaţi, 
împreună cu ofiţeri 
de poliţie din cadrul 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi, au desfăşurat mai 
multe activităţi în ca-
drul unei acţiuni pe linia 
combaterii traficului de 
droguri. În urma acestor 
acţiuni, anchetatorii au 
reţinut doi inculpaţi pen-
tru săvârşirea infracţiu-
nilor de trafic de droguri 
de mare risc în formă 
continuată pentru ambii 
inculpaţi şi trafic de dro-
guri de risc în formă con-
tinuată pentru unul din 
inculpaţi.

În urma anchetei a re-
ieşit faptul că, în cursul lu-
nii decembrie 2014, unul 
din inculpaţi a deţinut 
cantitatea de 1.000 de 
comprimate „ecstasy” şi, 
în baza aceleiaşi rezoluţii 
infracţionale, ambii in-
culpaţi au comercializat 
peste 150   comprimate 
„ecstasy” pe raza muni-
cipiului Galaţi. Drogurile 
erau vândute către diver-
se persoane, precum şi 
în  cluburile şi discotecile 
frecventate de tineri.

Cei doi au fost depis-
taţi   pe raza municipiu-
lui Galaţi având asupra 
lor 200 de comprimate 
„ecstasy”, iar cu ocazia 
percheziţiei domicilia-
re efectuate la locuinţa 
unuia din inculpaţi s-au 
mai găsit alte 630 de  
comprimate „ecstasy” şi 
313 grame de canabis.

În urma propunerii 
procurorilor DIICOT, cei 
doi inculpaţi au fost ares-
taţi preventiv pentru 30 
de zile. Întreaga acţiune a 
fost realizată cu sprijinul 
IPJ Galaţi – SAS.

Teodora Miron

AJOFM 
informează
Peste 290 
de gălăţeni, 
şomeri  
din noiembrie

Conform raportului 
trimis de AJOFM, 291 
de gălăţeni au rămas, în 
luna noiembrie, fără loc 
de muncă. La finalul lunii, 
rata şomajului a ajuns la 
9,13 la sută, cu 0,14 pro-
cente mai mare decât 
cea din luna octombrie. 
Astfel Galaţiul se află pe 
locul cinci la nivel naţio
nal în ceea ce priveşte 
rata şomajului. Numărul 
total al şomerilor este 
acum de 18.720 de per-
soane. Dintre acestea, 
doar 3.159 primesc in-
demnizaţie de şomaj. 
Din totalul şomerilor ne-
indemnizaţi, 245 sunt be-
neficiari de venit minim 
garantat.

Ca de fiecare dată, 
cele mai multe persoane 
fără loc de muncă provin 
din mediul rural, respec-
tiv, 14.977. 

Cei de la AJOFM mai 
informează că doar 727 
de şomeri au studii supe-
rioare, 2.307 persoane au 
terminat liceul, iar peste 
83 la sută dintre şomeri 
fie au terminat doar opt 
clase, fie nu au mers la 
şcoală deloc (15.686).

Din numărul total, 
5.442 şomeri au vârsta în-
tre 40 şi 49 de ani, în top 
urmează cei care au între 
30 şi 39 de ani – 3.951, iar 
mai bine de 2.800 de per-
soane fără loc de muncă 
au peste 55 de ani.

Ioana Ivan

Programul de Ziua Victoriei Revoluţiei  
şi Libertăţii 

Depuneri  
de coroane  
în cinstea  
eroilor  
Revoluţiei

Andreea Mihai
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră 25 mp, Ţig.1, A2, re-
novată, 64000 lei. 0747999950. 
(134301)

Vânzări  
1 cameră

• Vând cameră bloc FAM, et. 4, 
str. Portului 61B, preţ negociabil. 
Telefon 0743692483. (134292)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, renovat, întreţi-
nut, izolat, p+g+f+t, Ţiglina I, et. 1, 
preţ negociabil. Tel. 0721035621. 
(133961)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
foarte curat, îmbunătăţit. Telefon 
0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 came-
re, zona Aviaţie (apă rece şi gaze 
separat). 70000 lei negociabil. 
0751764886. (134133)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, bl.L2, ap.88, negociabil. Tel. 
0743668527. (134250)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(134269)

• Dunărea, etaj intermediar, re-
novat, 53 mp, 30.000 euro neg. 
0747.708.566. (134290)
• Urgent! 2 camere, Centru, etaj 
2, liber, îmbunătaţit. 0748586824. 
(134411)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, 2 bal-
coane, geam la baie, imbunatatiri, 
27.000 Euro. 0751021866 (134558)
• Vand 2 decomandate, cu imbu-
natatiri, Micro 20, 30.500 euro. 
0758069003 (134559)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B, parter, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, parter, curat, 30000 
E negociabil. Tel. 0755455485. 
(134587)

Vânzări  
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere bl. F1, etaj 1, Micro 20. 
Telefon 0765492865, 0743946097. 
(134150)
• Vând 3 camere, parter, Micro 
39B, centrală, apă- scurgere sepa-
rat. Preţ negociabil. 0747949425. 
(134260)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (134274)
• Urgent! Mazepa 2, decomandat, 
67 mp, liber, 34.500 euro neg. 
0742.68.69.17. (134291)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, 
PS-uri, renovat, CT, jaluzele exteri-
oare, izolat. 0724169060. (134468)
• Vând/ schimb apartament 3 
camere, decomandat, cu 2. Preţ 
avantajos. 0741714403. (134541)
• Vand 3 decomandate, Doja, etaj 
3/4, cu 2 grupuri sanitare, 2 balcoa-
ne, bucatarie mare, liber, 40.000 
Euro. 0751021866 (134560)
• Vând apartament 3 came-
re, decomandate, Regiment 11 
Siret, et.7/10, bloc G1, 40000 E. 
0724306607. (134617)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 
Centru. Tel. 0744779364. (134091)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (133195)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (134561)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (134562)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)

• Vând casă nouă P+E, la che-
ie, Galaţi. Telefon 0755411328. 
(133947)

• Vând vilă Şendreni pe teren 
proprietate. Telefon 0754660976. 
(134038)
• Vând casă sat Şerbeşti, 2000 
mp sau schimb cu apartament în 
Galaţi, 24000 E. Tel. 0757517648. 
(134058)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ negociabil. Telefon 
0754300041. (134298)
• Vând vilă zona Arcaşilor, toate 
utilităţile, la cheie. 0724169060. 
(134467)
• Vând casă 35000 E. Tel. 
0741319375, 0743949797. (134501)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere 
îmbunătăţit Galaţi, cu casă puţin 
teren, Tuluceşti. Tel. 0766249747, 
0754376831. (133705)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• Primesc în gazdă elev sau stu-
dent. Tel. 0740319164. (134227)
• Primesc în gazdă un elev. Tel. 
0740856438. (134359)
• Închiriez cameră pentru ca-
binet medical, zona Mioriţa. 
0754655844. (134385)
• Garsonieră Centru şi apartamen-
te 3 camere Centru, Mazepa I; 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (134396)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, Mazepa. Tel. 0740995617. 
(134506)
• Apartament 2 camere mobilat şi 
utilat, 250 euro, etaj 2. 0749544841. 
(134518)
• Primesc în gazdă. 0751976096. 
(134521)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. 0741714403. (134540)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, 
nemobilată, 150E. 0757805850. 
(134609)
• Închiriez/ vând apartament o ca-
meră, Mazepa. Tel. 0753039465. 
(134625)
• Casă 3 cam. nemobilată, CT, sin-
gur curte, R. Negru. 0745914848. 
(134628)
• 2 dec. Maz. semimobilat, utilat, 
160 E. 0745914848. (134629)
• Garsonieră Ţiglina, renovată, mo-
bilată nou. 0745914848. (134630)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• Spaţiu Mic.20, vad bun, 50 mp, 
convenabil. 0757688443. (133320)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 
900 lei. 0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Centru. 
Tel. 0744779364. (134090)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
zona Piaţa Centrală. 0740194195, 
0744853242. (134243)

• Închiriem spălătorie auto. 
Avantajos, vad format- contrac-
te clienţi. Telefon 0744554947. 
(134352)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
parter bloc, 40 mp, amenajat sa-
lon, capăt troleu. Tel. 0741190639. 
(134399)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru 
activităţi birouri (alte acti-
vităţi) cu parcare interioară. 
Imobilul dispune de con-
strucţie parter +et.1 supra-
faţă 800 mp şi curte parcare 
în suprafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

• Închiriez cafe bar 80 mp, mo-
bilat, utilat, Micro 17 lângă Piaţa 
Ruşilor, orice activitate comercia-
lă. 0745477609. (134477)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (134500)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)
• Vand parcele Arcasilor intravilan 
vis-à-vis de gradinita. 0744877789 
(133984)
• Vând 1000 mp intravilan comuna 
Tudor Vladimirescu, cartier nou, 
racordat apă şi lumină. Telefon 
0744222910. (134246)
• Vând teren arabil comu-
na Independenţa. Telefon 
0726206490. (134265)
• Urgent! 1000 mp lângă Aviasan, 
utilităţi zonă. 0746068458. 
(134281)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(134330)
• Vând teren, garaj/ spaţiu comer-
cial, zona Catedrală. 0745546263. 
(134386)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (134469)
• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 
euro. 0749374726. (134480)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 
0760664506. (134517)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
15 euro, 650 mp. Tel. 0754423825. 
(134622)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0746814755. (133072)
• SC cumpăr sau arendez teren agri-
col, zona Matca -Tecuci -Cudalbi 
-Drăgăneşti. Tel. 0745248415. 
(134310)

Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platfor-
mă betonată. Vad comercial 
excelent. 0764630160. (133836)

Oferte  
de Serviciu

• Companie britanica angajeaza 
urgent asistent manager cu ex-
perienta. Salariu motivant. Trimite 
cv+foto la office@bannesto.co.uk 
(132905)
• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)

• Închiriez un post manichiură şi 
coafeză. 0740177725. (133789)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: barman, ajutor grataragii, 
ospătar. Domnească 87. (133841)
• Salon central cu vad, închiriază/ 
angajează coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, frizer, maseur. Tel. 
0747423922. (133879)

• Societate comercială anga-
jează inginer T.C.M., lăcătuşi 
şi sudori cu experienţă Mittal. 
Telefon 0744.883084. (133953)

• PrimaConstruct angajea-
za LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI MIG MAG, 
SUDORI AUTOGEN cu experienta. 
0745547775/0734646728 (133960)
• Parol Club din incinta Shopping 
City Galaţi angajează supraveghe-
toare jocuri, barmaniţe şi ospătă-
riţe. Tel. 0754791559, e-mail: parol-
clubgl@yahoo.com (134029)

• Angajez ospătăriţe cu expe-
rienţă. Telefon 0744.883.084. 
(134066)

• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă, restaurant King: luni- vineri. 
(134137)
• Angajez şoferi cu permis catego-
ria D,D1, cu atestat transport per-
soane. Tel. 0236324857. (134145)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ: 
OSPĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ 
AJUTOR OSPĂTAR, BUCĂTAR ŞI 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740562978. (134169)
• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com 
(134205)
• Angajez modelatoare covrigi. 
0740165814. (134245)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeze. 0724531026. (134249)
• Caut menajeră pentru curăţenie. 
Tel. 0740015513. (134294)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR. Telefon 0758518485. 
(134318)
• Angajez model videochat. 
Câştiguri substanţiale. Procentaj 
atractiv. 0754465949. (134322)
• SC angajează două vânzătoare 
cu experienţă magazin alimentar. 
0756060983. (134324)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză fete, pentru vânzări în market-
uri. Tel. 0758224271. (134368)
• SuperBingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali în Galaţi şi 
judeţ. 0758224271, 0758224008. 
(134369)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, zidari, faianţari, rigip-
sari, zugravi, montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi Al. 
Telefon 0336802531. (134409)

• Angajăm personal panificaţie, 
patiserie şi cofetărie. Relaţii tele-
fon 0752232568. (134418)
• ONE STAR SECURITY angajează 
agenţi pază cu atestat pentru în-
soţire tren marfă. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0766095039. 
(134442)
• Societate medicală angajează 
economist sau contabil. Se vor tri-
mite CV-urile la adresa: office.me-
dicina@gmail.com (134453)
• SC angajează electricieni cu sau 
fără experienţă, cu disponibilitate 
la deplasare. CV-urile se depun 
la: gbs_electric@ymail.com Tel. 
0741516322. (134460)

• Angajez şofer livrare pizza, cu ex-
perienţă în domeniul distribuţiei. 
0742461812. (134463)
• Angajez persoană pentru pre-
luări comenzi pizza, telefonic. 
0748376271. (134465)
• Angajez manipulant depozit le-
gume fructe Piaţa Ruşilor- Calea 
Prutului. Cei interesaţi se pot pre-
zenta la stand nr.5, între orele 8,00-
14,00. 0757792716, 0757652434. 
(134472)
• Angajez lucrător gestionar. CV-
urile pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (134475)
• Angajez şoferi su experienţă pen-
tru maşini de mare tonaj. CV-urile 
pe adresa: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (134476)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0756778428. (134484)
• Cristalfull angajeaza spalato-
rese auto, salariu net 900 lei. 
Tel.: 0753223322. (134487)

• SC COMBAVIPOR SA angajea-
za. Sef coloana auto : certificat 
persoana desemnata coordona-
re transport, cunostinte tehnice, 
experienta profesionala in activi-
tatea de transporturi. Secretara- 
casiera: cunostinte operare PC, 
cunostinte contabilitate primara, 
studii superioare, abilitati comu-
nicare, program flexibil. Contact: 
e _mail la adresa combavipor @
yahoo.com., fax : 0336 401 980. 
(134489)

• Angajez om îngrijitor casă cu 
curte la ţară. Asigur masă, caza-
re, salariu. Telefon: 0743027575. 
(134491)
• Angajăm pentru formare pro-
fesională reparaţii autovehicule: 
electrician auto, mecanic repara-
ţii motoare şi pompe hidraulice. 
Informaţii telefon 0721127354. 
(134503)
• Firmă locală angajează urgent, 
pentru Ş.N. Damen, lăcătuşi na-
vali, sudori CO2, polizatori. Se cere 
cunoaşterea şi citirea documenta-
ţiei de execuţie de la nivel mediu 
în sus, să fi fost autorizat cu o so-
cietate de clasificare. CV-urile se 
depun pe adresa: birou.galati@
gmail.com pentru selecţie şi inter-
viu telefon 0752875011. (134504)
• Angajez personal spălătorie 
auto, str. Saturn 38 Uzina de Apă. 
(134508)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru Comunitate, vorbitor lb. 
engleză. Plecare după anul nou. 
Tel. 0758654695. (134515)
• Salon închiriază scaune pentru 
manichiură, coafură, frizerie sau 
cu procent 50%. Tel. 0748044188. 
(134524)
• Asena Mob angajează şoferi 
C,E,D. Tel. 0753114455. (134527)
• Angajez cofetar- patiser, cu ex-
perienţă. Telefon 0745624886. 
(134536)
• Angajăm şoferi taxi. Seriozitate, 
permis minim 3 ani. 0745160375. 
(134538)
• Angajez administrator restaurant, 
personal sală (ospătar- barman), 
personal bucătărie. 0749414467. 
(134544)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0753806728. (134567)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
0743797911. (134578)
• Angajez şofer taxi, cu atestat şi 
trei ani experienţă. 0744576986. 
(134603)
• Societate angajează tâmplar 
lemn masiv- binale. 0724273893. 
(134606)
• Union Jack Pub angajează garde-
robieră. Relaţii 0746168242, între 
orele 10,00-16,00. (134613)

• SC cu experienţă în dome-
niul naval angajează urgent 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI CU EXPERIENŢĂ. Oferim 
seriozitate, salariu motivant 
şi posibilitatea de contracte 
externe. Telefon 0756103595. 
(134618)

• Angajăm urgent sudori: elec-
tric şi autogen, pentru lucrări 
de mentenanţă pe platforma 
Arcelor. Se cere experienţă Sidex 
şi/ sau ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (134631)

Vânzări  
Auto

• Vând Audi A4 Avant, 2,0 TDI, 
automatic, 8+1 viteze, 2011, preţ 
11850 E. Tel. 0757892465. (134530)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)

Vânzări  
Diverse

• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vând porci. 0743797911. (134252)
• Vând pui Bichon Bologneze, albi, 
vaccinaţi, carnet de sănătate, de-
parazitaţi. Preţ negociabil. telefon 
0742040821. (134293)
• Vând cartofi en-gross. Tel. 
0729030817. (134299)
• Vând tauri, porci pentru sacri-
ficat şi purcei. Tel. 0743864376. 
(134300)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de 
carne. 0757307294. (134374)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 
lei/buc. 0757307294. (134375)
• VÂND PORCI 60-100 kg, negocia-
bil, cu sacrificare la cerere, Cudalbi. 
0755595879. (134435)

• Vând dormitor tineret, preţ avan-
tajos. Detalii tel. 0745004973. 
(134473)
• Vând vin alb şi Merlot roşu. Preţ 5 
lei/l. 0727308886. (134474)
• Vând porc 60 kg (600 lei), Chiru 
Georgel (Cuca). 0336888213, 
0742111307. (134507)
• Vând anvelope iarnă 4 buc, 
155/80/13, import. Tel. 0749156002. 
(134512)

• Vând urgent pat de masaj 
Ceragem. Preţ negociabil. 
Tel. 0236418170, 0742287882. 
(134514)

• Vând baterie auto, nouă, 55 
amperi. Telefon 0757316814, 
0336419570. (134519)
• Vând porci 9 lei/kg. 0743797911, 
0757899238. (134577)
• Vând motoretă Piagio şi Mobra 
Super 50. 0743042578. (134611)
• Vând urgent îmbrăcăminte stră-
ină, convenabil, rochii ocazie. 
0336433583. (134627)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(132731)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

Matrimoniale
• 48/ 1,80, divorţat, salariat, fără 
vicii, prietenie- căsătorie. Tel. 
0747801917. (134438)
• Bărbat văduv, 67 ani, locuiesc 
la ţară, doresc o relaţie, eventual 
căsătorie, vârsta 62-65 ani. Tel. 
0758427125. (134593)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• Vlaicuinstal execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (133683)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele 
şi fotolii. 0755378221. (133686)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând teren 800 mp, 
str. Cetăţuiei, cu utilităţi.
Tel. 0740366870, 0722455531.

Mica
Publicitate

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Mica
PublicitateA

rh
iv

a 
"V

.L
."



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 20 - 21 Decembrie 2014

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Prestări  
Servicii

• Expert contabil ofer servicii 
profesionale contabilitate: în-
tocmire+ depunere declaraţii, 
operare revisal, întocmirea si-
tuaţiilor semestriale şi/sau anu-
ale. 0744621484. (133827)

• Reparaţii laptop, calcula-
toare, la domiciliul clientului. 
0745227901. (133845)

• Executăm la comandă construc-
ţii vile, case, amenajări la cheie, la 
cele mai mici preţuri. 0754660976. 
(134042)
• Tai beton cu maşini elecrice cu 
aspiraţie. 0743536219. (134211)

• Execut găuri tehnice prin carota-
re, fără zgomot şi praf. 0743536219. 
(134212)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(134266)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (134315)
• Schimb tapiţerii, mobilier. 
0754908284. (134395)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(134431)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (134582)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (134584)
• Execut lucrări (confecţii metalice) 
la domiciliu, sudură, lăcătăşerie 
etc. 0743042578. (134612)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator 
pentru sediu social al societăţii 
Total Finance IFN SA. Se declară 
nul. (134589)
• Pierdut act concesiune nr. 22/ 
1976, opis „N” pe numele Rusu 
Gheorghe pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 82, 
rândul 5, locul 3. Se declară nul. 
(134595)
• Pierdut certificat de înregistra-
re aparţinând SC AXIOS AVM SRL 
Galaţi, J17/523/2011. Se declară 
nul. (134601)

Diverse

• Manole Ionel, titular al proiectu-
lui „Construire Hală Depozitare” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evalua-
rea impactului asupra mediului, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire Hală 
Depozitare”, propus a fi realizat în 
intravilanul comunei Vânători, sat 
Costi, T65, P127, lot 1/2/4,1/2/5,1/2/6 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,00 precum şi la 
adresa de internet: htp://apmgl.
anpm.ro -reglementari -acordul 
de mediu- proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ obser-
vaţii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până 
la data de 24.12.2014. (134571)

• Scarvaglio Claudio şi Consiliul 
de Administraţie al OUAI Vlasca 
Prut sunt solicitaţi să se prezinte la 
SPP11 Drăculeşti Măstăcani pentru 
primirea cu proces verbal a SPP11 
Drăculeşti de la paznicii Palade 
Alexandru şi Enescu Lucian, luni 
22 decembrie, marţi 23 şi miercuri 
24, ora 10,00 începând din 24 de-
cembrie ora 11,00, paza va înceta 
deoarece nu s-au efectuat plăţi sa-
lariale de trei ani. (134588)
• SC LINDE GAZ ROMÂNIA SRL 
cu sediu în Timişoara, str. Avram 
Imbroane nr. 9, anunţă publicul 
interesat asupra solicitării revi-
zuirii autorizaţiei de mediu în 
scopul desfăşurării activităţii: fa-
bricarea gazelor industriale pe 
amplasamentul din str. Smârdan 
nr. 1 pe platforma ArcelorMittal, 
loc. Galaţi, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solici-
tă revizuirea autorizaţiei de me-
diu pot fi consultate zilnic de luni 
până vineri, între orele 8.00- 14.00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediu APM Galaţi. 
(134599)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim binefăcătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. 
Dezleagă farmece, cununii, ghi-
ceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. 0740771190. (134358)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

• A plecat la cele veşnice 
doamna VASILESCU EUGENIA 
model de devotament şi 
profesionist exemplar care 
a slujit cu credinţă timp de 
57 ani societatea. Părintele 
Ceresc să mângâie familia 
îndurerată iar pe cea plecată 
dintre noi să o odihnească 
alături de cei buni şi drepţi! 
Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Colectivul de sala-
riaţi de la SC Cerealcom SA 
Galaţi (fost Romcereal SA 
Galaţi). (134482)

• Cu profundă durere anunţăm 
stingerea din viaţă a celei care 
a fost VASILESCU EUGENIA, cea 
mai puternică mamă, bunică şi 
soacră. Este depusă la Biserica 
„Sfinţii Trei Ierarhi”, Mazepa 
II. Înmormântarea va avea loc 
duminică, 21 decembrie, ora 
11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(134485)

• Cu mare tristeţe, deplângem dis-
pariţia fulgerătoare a iubitului 
nostru tată şi bunic, CORCIOVEI 
PETRU. Slujba de înmormântare 
va avea loc sâmbătă, 20 decem-
brie 2014, la Capela „Sf. Lazăr”, la 
ora 12,00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (134565)

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost tată, socru şi bunic, ION ROŞU. 
Slujba de înmormântare are loc la 
Biserica „Mavramol”, sâmbătă, 20 
decembrie, la ora 13,00. 
Înmormântarea are loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, la ora 14,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (134566)

• Regretăm profund dispariţia 
unchiului şi cumnatului nostru 
ROŞU ION şi suntem cu sufletul 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Negrea şi Rîcu. 
(134576)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unchiului nos-
tru CĂLIN GICU. Sincere condole-
anţe familiei. Fam. Bandrabur G. 
-Mangalia. (134596)
• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a unchiului 
nostru CĂLIN GICU. Sincere con-
doleanţe familiei. Fam. Turculeţ G. 
-Bucureşti. (134597)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unchiului nostru 
CĂLIN GICU. Sincere condoleanţe 
familiei. Fam. Bandrabur F. -Galaţi. 
(134598)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost IONIŢĂ ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Iordache Lenuţa cu familia. 
(134600)

• Cu durere în suflet, regretăm 
încetarea din viaţă a unchiu-
lui nostru, colonel (rtr) ŢOCU 
NICOLAE (născut în comuna 
Măstăcani). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
Stratia şi Dumitru Pintilie. 
(134605)

• Colectivul societăţii Arcom 
Mecon SA este alături de di-
rector Eugen Roşu în aceste 
clipe dureroase prilejuite de 
pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. (134615)

• Flacăra unei vieţi efemere s-a 
stins, cea a veşniciei s-a aprins. 
A părăsit această lume, pentru 
una mai dreaptă şi mai bună, 
EUGENIA VASILESCU, priete-
na mea, pentru care mă rog 
la îngeri să-i lumineze calea şi 
la Dumnezeu să o ocrotească. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te. Mariana Ghiorghiu şi fami-
lia. (134619)

• Eterne regrete din partea 
familiilor Costică Bandrabur 
şi Mihai Bandrabur pentru 
cumnatul GHEORGHE CĂLIN. 
(134620)

• În atmosfera sfântă şi magi-
că a colindelor de sărbătoare, 
s-a înălţat la cer dragul nostru 
GHEORGHE CĂLIN, tată, bunic 
şi socru. Slujba de înmormân-
tare va avea loc la Biserica „Sf. 
Ecaterina”, duminică, 21 de-
cembrie 2014, la orele 12,00. 
Te vom păstra mereu în inimile 
noastre. (134621)

• Cu profund regret si durere 
in suflet anunt incetarea din 
viata a sotului meu, COLONEL 
IN REZERVA TOCU NICOLAE. 
Dumnezeu sa-l odihneasca! 
Este depus la capela Bisericii 
Sf. Vasile, iar inmormantarea va 
avea loc duminica 21 decem-
brie ora 13 la Cimitirul „Sfantul 
Lazar”. (134624)

• Un gând de alinare şi mân-
gâiere pentru colega noastră 
Orania Tocu, în acest moment 
greu cand îl conduce pe ultimul 
drum pe dragul ei tata, TOCU 
NICOLAE. Sincere condoleaţe 
întregii familii. Dumnezeu să-l 
ierte! Colectivul TESA al socie-
tăţii MARTENS. (134626)

Comemorări

 

• Comemorez 20 zile de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care 
mi-a fost tată SURANA 
ROMILIAN. Mi-e dor de tine în 
fiecare zi. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău! Fiul 
Romilian. (133676)

 

• Astăzi se împlinesc 25 ani de 
când scumpa mea soţie, 
CHIRĂNUŞ VICTORIEA DUŢICA, 
a plecat de lângă cei dragi. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Gheorghiţă soţ, 
Gabriela fiică. (134499)

 

• Sunt mulţi cei care îşi aduc 
aminte cât de trist a fost pentru 
noi Crăciunul anului 2007. Au 
trecut deja şapte ani de când 
brusc, fără cuvinte... s-a stins al 
nostru drag bunic, tată şi soţ 
BALMUŞ CONSTANTIN. Nu îl 
vom uita niciodată. Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (134502)

• RODINA TUDOREL. Au trecut doi 
ani de când nu mai eşti printre noi. 
Cu inima pătrunsă de durere, 
mama, Geta şi vecinii nu te vom 
uita niciodată. (134581)

• Împlinim şapte ani fără tine tată 
RĂDUŢ NICOLAIE şi plânge clipa 
asta cu noi, împreună. Ne doare 
dorul ăsta, fiecare moment al săr-
bătorilor poartă gândul doar spre 
tine. Să ne ierţi dragă tată, că n-am 
avut vreme să-ţi spunem cât de 
mult te iubim. Familia. (134583)

• S-a împlinit un an şi jumătate de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată GĂINĂGRASĂ 
GEORGICĂ. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia şi copiii. (134585)

 

• Cu aceeaşi durere pe care tim-
pul nu o poate şterge, amintim 
că astăzi se împlinesc 5 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru TONIŢĂ TOADER, fost 
tipograf. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru odihna lui 
veşnică. Daniela, Iulian şi Costel 
Grosu. (134586)

• Sunt doi ani de când scumpul 
nostru ginere, PINTILIE VLAD, a 
plecat pe drumul fără întoarcere, 
atunci când viaţa era mai frumoa-
să. Dumnezeu să-l ierte! Socrii. 
(134590)

• Astăzi comemorăm pe cel care şi-
ar fi sărbătorit ziua de naştere, 
dacă cruda soartă nu l-ar fi luat de 
lângă noi prea devreme, pe iubitul 
nostru soţ, tată şi tataie IVAŞCU 
COSTICĂ. Fără tine ziua de 20 de-
cembrie nu va mai fi niciodată la 
fel, cu tine alături viaţa era plină de 
bucurii şi speranţe. Doamne, ai 
grijă de sufletul lui bun! (134591)

• Se împlinesc doi ani de când chi-
pul tău frumos, PINTILIE VLAD, nu 
a mai deschis uşa casei noastre. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-ţi fie 
ţărâna uşoară şi să te aibă în paza 
Sa. Soţia, copiii şi ginerele. 
(134592)

• S-au scurs doi ani de când cum-
natul şi unchiul nostru, PINTILIE 
VLAD, a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-l ierte! Nuţu, Vali, 
Auraş, Florin, Alexandra şi copiii. 
(134594)

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când a plecat dintre noi dra-
ga şi scumpa noastră mamă, 
LIFICIU PACHIŢA, din satul 
Săseni, cea care ne-a crescut şi 
sprijinit mereu. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Copiii: Ion, Maricica, 
Leonida, Petrică. (134602)

• A trecut un an de lacrimi şi dor, 
de când draga noastră soţie, 
mamă şi bunică, ELENA OPREA, s-a 
stins. Casa este pustie fără tine şi 
ne rugăm bunului Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace! 
Nu te vom uita niciodată. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (134604)

• Cuvintele nu pot exprima toată 
iubirea pe care ţi-o purtăm frăţio-
rul nostru RADU NICUŞOR. 
Sărbătorile sunt triste din ziua de 
21 decembrie 2013, când ai plecat 
prea devreme dintre noi, la 34 ani, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
De acolo de sus, ştim că ne ve-
ghezi şi ai grijă de noi. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să te ierte! În ini-
mile noastre te vom păstra mereu. 
Surorile, cumnaţii şi nepoţii. 
(134607)

• Doar sufletul de mamă ştie ce în-
seamnă durerea atunci când o ra-
mură se rupe. A trecut un an de 
lacrimi şi durere şi aşteptăm să vii 
iar, scumpul nostru fecior RADU 
NICUŞOR. Vine iar Crăciunul, iar 
noi rămânem cu durere în suflet, 
rugându-ne la Dumnezeu să te 
ierte! Cu adâncă durere, mama şi 
tata. (134608)

• Se împlinesc 29 de ani de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic, 
CHIPIRLIU COSTICĂ, ne-a părăsit. 
Vei rămâne mereu în sufletul nos-
tru. Soţia, fiul Tudorel, Lenuţa şi 
Cristina. (134614)

 

• Cu sufletele pline de dor şi 
tristeţe, duminică 21 decem-
brie 2014, în loc de „La mulţi 
ani”, de ziua ta dragul nostru 
ALEXANDRU VELICI (TAIA), îl ru-
găm pe bunul Dumnezeu să-ţi 
dăruiască pace, linişte şi odihnă 
veşnică. Te vom iubi mereu. 
Familia. (134623)

 

• Se împlinesc 5 ani de tristeţe şi 
dor, de când ai plecat dintre noi 
scumpa noastră TEODOR 
SĂNDIŢA. Te vom plânge şi te 
vom pomeni veşnic, alături de 
COSTEL şi tăticu. Dumnezeu să 
vă ierte şi să vă aibă în paza Sa! 
Familia. (134632)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Colindă sfântă şi‑un  buchet   de  pioase  
aduceri  aminte,   la  23,  respectiv  11 
ani  de  la  trecerea  la Domnul  a dra­
gilor noştri părinţi, bunici şi străbunici

     CONSTANTIN   şi   soltana     
 Gheorghe   

Dumnezeu  să-i  odihnească  printre  
aleşii  Lui!                                          Familia

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

20 - 21 decembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 550 grame făină 
albă-tip 480, 1 cub drojdie proaspă-
tă (25 g), 150-200 ml lapte, 1 linguriţă 
sare, 1 praf de piper, 1 ou; pentru um-
plutură: 150 grame jumări de porc 
măcinate, sare şi piper după gust; 
pentru decor: chimen.

Mod de preparare: drojdia se în-
moaie în lapte călduţ până se dizolvă 
complet. Se amestecă cu făina, sarea 
şi piperul până obţinem un aluat 

consistent. Aluatul format se pune 
într-un vas şi se lasă să crească cca 
30 de minute. Apoi se întinde într-o 
foaie de circa 2 cm, iar pe suprafaţă 
se întinde pastă de jumări amesteca-
tă cu sare şi piper. Se împătureşte şi 
se introduce la rece pentru 30 de mi-
nute. După acest timp se întinde, se 
împătureşte şi se introduce din nou 
la rece. Procedeul de împăturire se 
repetă de trei ori, pentru a obţine un 

aluat asemănător cu cel franţuzesc. 
Aluatul se întinde într-o foaie de cca 
1,5-2 cm şi cu ajutorul unei forme ro-
tunde sau al unui pahar se decupea-
ză pogăcelele. Se pun în tava tapeta-
tă cu hârtie de copt, se lasă să crească 
cca 15 minute, se ung cu ou bătut şi 
se presară chimen. Se coc la 180 de 
grade Celsius cca 20-25 minute. Se 
servesc ca aperitiv. Poftă bună!

R. C. 

Pogăcele cu jumări
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Necazuri de puştoaică (ep. 9, 10)
09:00	 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 43, 44)
10:10	 Armăsarul sălbatic (aus.)
11:55	 Andografia zilei
12:00	 Premiile Revistei Timpul
12:30	 Descoperă Europa ta! 
13:00	 Ciocnirea civilizaţiilor
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Eroi necesari (2014)
15:00	 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
16:00	 Dosar România (emis. info.)
17:00	 Medici de gardă
18:00	 Ediţie specială (live)
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 După 25 de ani
22:00	 Biziday (talk show)
23:10	 Autobiografia lui  

Nicolae Ceauşescu (rom., f. doc.)
02:15	 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
02:20	 Împotriva sorţii (ep. 53)
03:25	 Telejurnal (emis. info.) (r)

09:00	 Drumul lui Leşe (r)
10:00	 Omul cu chitara
11:00	 A fost odată... (teatru TV)
11:30	 Credinţă şi celebritate
12:00	 Rezistenţa prin cultură (rep.) 
12:30	 Citeşte româneşte! 
13:00	 Negustorii de ocazii
13:30	 Istorii încâlcite (doc.) 
13:55	 5 minute de istorie
14:10	 În vizită la Omul Pădurii (SUA)
16:00	 Memorial ‘90 (doc.) - Un lider 

al Revoluţiei de la Timişoara 
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
17:55	 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Arte, carte şi capricii
20:10	 Printre gorile  

(SUA, f. dr.)
22:20	 5 minute de istorie
22:30	 Culoarea libertăţii  

(belg.-sud afr.-engl., f. dr.)
00:30	 Arte, carte şi capricii (r)
01:25	 Noapte indigo (r)
02:15	 Popasuri folclorice  

(s. muz) (r)

04:25	 Ultima dorinţă a lui Nobel (f. dr.)
06:00	 Wall-E (SUA, f. anim.)
07:35	 Noe (SUA, f. dr.)
09:50	 7 centimetri (SUA, acţiune)
11:20	 De neoprit  

(aus.-engl.-SUA, f. doc.)
13:05	 Mireasa moartă  

(engl.-SUA, f. anim.)
14:20	 Pe platourile  

de filmare
14:50	 Aici şi acum  

(SUA, com.)
16:25	 Noe (SUA, f. dr.)
18:45	 Premiile Academiei Europene 

de Film 2014 (div.)
20:20	 Două vieţi  

(ger., f. dr.)
22:00	 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 11) 
22:30	 Băieţi frumoşi(15)  

(SUA, s. com., ep. 4) - 200 pe oră
23:00	 Ziua Z: Apocalipsa  

(sua-malt, acţiune)
01:00	 Efecte adverse 

(SUA, thrill.)
02:45	 Viziuni întunecate 

(SUA, f. pol.)

04:00	 Cântec de leagăn  
(SUA, thrill.)

06:00	 SpongeBob Pantaloni  
Pătraţi (ep. 72)

06:30	 SpongeBob Pantaloni  
Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 73)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 I Like IT  

(emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00	 MasterChef  

(emis. con.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:30	 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Singur acasă 3  

(SUA, com. de fam.)
22:45	 Rush: Rivalitate şi adrenalină 

(sua-ger.-engl., dr. bio.)
02:00	 Masca neagră 2: Oraşul măştilor 

(hongk.-SUA,  
acţiune)

03:45	 Dans pe apă  
(SUA, f. dr.)

07:20	 Valea luminii (SUA, f. dr.) (r)
09:00	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 50)
09:40	 Teleshopping (promo)
10:20	 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 50)
10:50	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 29, ep. 13)
11:20	 Click! Pofta bună  

(mag. life-style, ep. 40)
11:50	 Fetiţele ponei (sua-can., f. anim.) 

- Partea a II-a
13:50	 Un sărut, vă rog!  

(fra., com. rom.) (r)
15:50	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 14) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Codul magicienilor (div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 39)
20:30	 Casă, dulce casă  

(SUA, com. rom.)
22:30	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 47, 48)
23:30	 Adam Resurrected 

(ger.-sua-isr., f. dr., col., a-n)
01:30	 Epic Show (mag. de div.) (r) 
02:30	 Adam Resurrected  

(ger.-sua-isr., f. dr., col., a-n) (r)

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Piraţii  
(SUA, avent. f)

11:00	 Diamantul blestemat  
(coprod., f. avent.)

13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30	 Te cunosc de undeva! All Stars 

(emis. con.)
00:00	 Iadul Bucătarilor  

(emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Florin Dumitrescu,  

Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

02:30	 Prieteni buni  
(SUA, com.)

03:50	 Credinţă şi destin  
(SUA, f. pol.)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4891)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00	 Complicea  

(mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:00	 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
01:00	 Hawthorne (SUA, s. dr.)
	 	 Episoadele 1 şi 2
02:30	 Fraţii (SUA, s. com.)

05:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
10:30	 Alo? Aţi greşit numărul!  

(rom., com., a-n)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

15:00	 Yaman (tur., s. com.) (r)
17:45	 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Pe banii părinţilor  

(reality show)
23:00	 Solomon (fra.-it.-ger., f.tv)
	 	 Partea a 2-a
01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

05:15	 Cine A.M.  
(emis. info.)

07:30	 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, anim., sez. 3, ep. 8) (r)

08:00	 Numai îngerii au aripi  
(SUA, dr. romantică, a-n)

10:30	 Serviciul Român  
de Comedie (div.)

11:30	 Triunghiul morţii  
(rom., f. dr.) (r)

13:15	 Triunghiul morţii  
(rom., f. dr.)

15:15	 La Bloc (s. com., ep. 195)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 196)
16:15	 Acasă de Crăciun  

(SUA, com.) (r)
19:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 197)
19:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 198)
20:00	 15 (rom., acţiune)
22:00	 Un om grăbit  

(fra., com.)
00:00	 Lara  

(cro., s. dr., ep. 111) (r)
01:00	 Un om grăbit  

(fra., com.) (r)
02:30	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu este o zi prea bună 
pentru tranzacţii financi-
are şi nici pentru proiecte 
de afaceri.

Primiţi o ofertă de co-
laborare. Vă recoman-
dăm să o acceptaţi, dar 
aveţi grijă să evitaţi spe-
culaţiile!

Este posibil ca astăzi 
să faceţi un pas important 
în viaţă. Păstraţi-vă calmul 
şi nu vă faceţi griji.

Este posibil ca pe plan 
sentimental să aibe loc 
schimbări importante, în 
bine.

Întâlniţi o persoană 
deosebită care vă cuce-
reşte şi care vă poate 
schimba viaţa.

Astăzi s-ar putea să în-
tâmpinaţi câteva proble-
me, pentru că nu vă pu-
teţi concentra prea bine.

Vă recomandăm să vă 
odihniţi mai mult şi să vă 
menajaţi sănătatea.

Aveţi posibilitatea să 
terminaţi o lucrare im-
portantă, începută mai 
demult.

Sunteţi preocupat de 
problemele personale şi 
aveţi tendinţa să neglijaţi 
relaţiile sentimentale.

Buna dispoziţie şi uşu-
rinţa cu care comunicaţi 
vă ajută să rezolvaţi dife-
rite probleme.

Aveţi şanse să rezol-
vaţi probleme de familie 
pe care le-aţi tot amânat.

Vi se propune un nou 
loc de muncă. Vă sfătuim 
să nu vă gândiţi doar la 
câştiguri, ci şi la obligaţii. 

Cernavodă	 412 cm	 -18 cm
Hârşova	 430 cm	 -12 cm
Brăila  	 477 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 457 cm	 -5 cm
Isaccea 	 364 cm	 -1 cm
Tulcea 	 299 cm	 -2 cm

FilmelaTV
20 decembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 21 decembrie

pe 20 decembrie...S‑a întâmplat

1768 - Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit al 
Moldovei.

1823 - Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog fran-
cez, cunoscut pentru cercetările 
minuţioase privind comporta-
mentul şi obiceiurile insectelor.

1852 - Se naşte ION MINCU 
(m. 1912), arhitect, considerat 
întemeietorul şcolii româneşti 
de arhitectură. După planuri­
le sale, au fost construite, la 
Galaţi, Palatul Administrativ 
(Prefectura) şi Casa Robescu 
(azi Palatul Copiilor).

1879 - Se naşte I.G. DUCA (m. 
1933 - asasinat de legionari), om 
politic liberal, fondator şi pre-
şedinte al PNL, prim-ministru al 
României, memorialist, persona-
litate  marcantă a vieţii  politice 
interbelice.

1934 - Se naşte GEORGE 
APOSTU (m. 1986), sculptor, lau-
reat cu Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române.

1938 - Se naşte,  la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, MIRCEA IONESCU 

(m. 2013), prozator, publicist, zi-
arist, editor.

1958 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN BRĂILOIU  (n. 
1893), compozitor, etnomuzico-
log, membru corespondent al 
Academiei Române.

1967 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană, designer.

1968 - Încetează din viaţă 
JOHN ERNST STEINBECK  (n. 
1902), scriitor american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1962).

1973 - Se inaugurează oficial 
noul  edificiu al Teatrului Naţional 
“I.L. Caragiale” din Bucureşti.

1982 - Încetează din viaţă 
ARTHUR RUBINSTEIN (n. 1887), 
celebru pianist american de ori-
gine poloneză.

1996 - Încetează din viaţă 
CARL EDWARD SAGAN (n. 1934), 
astronom, astrobiolog, scriitor 
american.

2001 - Încetează din viaţă 
LEOPOLDO SEDAR SENGOR (n. 
1906), scriitor senegalez, pre-
şedinte al  Senegalului (1960-
1980).

1375 - Încetează din viaţă 
GIOVANNI BOCCACIO (n. 1313), 
scriitor italian.

1596 - Se naşte PETRU 
MOVILĂ (m. 1646),  teolog şi 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.

1890 - S-a aşezat piatra fun-
damentală la podul “Anghel 
Saligny” peste Dunăre, spre 
Cernavodă.

1935 - Se naşte STELA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, vedetă a comediei şi a spec-
tacolului de revistă, pe scenă şi 
în televiziune.

1937 - Se naşte JANE FONDA, 
actriţă americană, laureată cu 
Premii Oscar.

1938 - Se naşte ADELA 
MĂRCULESCU, actriţă de teatru 
şi film.

1940 - Încetează din viaţă 
FRANCISC SCOTT FITZGERALD 
(n.1896), scriitor american.

1958 - Încetează din viaţă 
LION FEUCHTWAGNER (n.1884), 
scriitor german.

1969 - Un echipaj românesc 
efectuează ocolul lumii în 80 de 
ore, cu un avion IL-18, din dota-
rea TAROM, parcurgând 46.000 
km.

1971 - A fost creată 
Organizaţia  Umanitară „Medici 
fără frontiere”.

1982 - Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA CRISTINA HÂR­
ŢESCU, artist decorator, desig-
ner, pedagog.

1987 - Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 la 
Pechea, jud. Galaţi), poet, tra-
ducător.

1989 - În Piaţa Republicii din 
Bucureşti se desfăşoară un mare 
miting, în cadrul căruia Nicolae 
Ceauşescu este huiduit, pen-
tru prima oară, în timpul unui 
discurs. În cursul serii, demon-
stranţii, majoritatea tineri, se 
concentrează în faţa  hotelului 
“Intercontinental”. În timpul nop-
ţii, se trage asupra demonstran-
ţilor de la  “Intercontinental” şi 
din Piaţa Universităţii. Cad morţi 
şi  răniţi. Se operează arestări, 
iar cei arestaţi sunt încarceraţi la 
Jilava.

2001 - Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925), 
matematician, poetician, mem-
bru al Academiei Române.

2008 - Încetează din viaţă 
RALUCA ZAMFIRESCU (n. 1924), 
actriţă.

[
- De ce porţi verigheta pe 

mâna cealaltă?
- Pentru că am făcut o ale-

gere greşită.

[
- Istvan susţine că e victima şovinis-

mului vostru.
- Când?
- Când aţi fost toţi la restaurant şi pe el 

nu l-aţi invitat.
- Şi?
- Totuşi, era ziua lui de naştere.

[
- Iertaţi-vă duşmanii!
- De ce?
- Ca să-i înfuriaţi mai tare.

20 decembrie 1837
Primul cotidian intitulat „România”

La data de 20 decembrie 1837, la Bucureşti, şi-a început apariţia 
cotidianul „România” - primul ziar românesc intitulat astfel, sub re-
dacţia lui Aaron Florian şi G. Hill. Subintitulat „Gazetă politică, indus-
trială, comercială şi literară”, „România” a avut un profil preponderent 
informativ, politic şi social. În ultima zi a anului 1838, „România” şi-a 
încetat apariţia.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

20 decembrie Spectacole

Sâmbătă, 20 decembrie
- Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii - ora 
11,00, spectacol de colinde 
„Cetina argintie, clopoţim 
cu bucurie”.

- Teatrul Dramatic - ora 
19,00, piesa „Peţitoarele”, 
de Avksentii Tzagareli.

Duminică, 21 decembrie
- Casa de Cultură a 

Sindicatelor - ora 14,00, 
Festivalul de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul 
Nou „Tudor Pamfile”.

- Teatrul Muzical - ora 
18,00, spectacolul „Ţara de 
dincolo de lumină”, în regia 
lui Bogdan Drăgulescu.

- Teatrul Dramatic - ora 
10,30, spectacolul „Povestea 
de Crăciun”; ora 19,00, piesa 
„Take, Ianke şi Cadâr”, de 
Victor Ion Popa.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-gra-
fică semnată Lola Roth. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expo-
ziţii de grafică şi sculptură 
semnate de Cristian Radu şi 
Adrian Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - 
Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Ambient monden româ-
nesc. A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - pri-
ma jumătate a secolului 
XX”. La sediul din strada 
Domnească nr. 25, expozi-
ţiile „Nicolae Rainea la ceas 
aniversar”, „Secvenţe arhe-
ologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Ambient 
românesc - Ambient eu-
ropean: Conacul de la 
Mânjina” . Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Am
bient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia 
temporară „Vis de iarnă”, 
exponatul lunii decembrie 
„Acvila de munte”, expoziţii-
le „Trecutul uitat”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specia-
liştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” -sâmbătă închis, 
duminică 9,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închis.

Ioana Ivan

Rush: Rivalitate şi adrenalină
Sâmbătă,  

PRO TV, ora 22,45
(dramă biografică, SUA-
Germania-Anglia, 2013)
Cu: Daniel Brühl, Chris 

Hemsworth, Olivia 
Wilde, Natalie Dormer

Titlul original: Rush
Acţiunea filmului are 

loc  în  epoca  de aur a 
curselor Formula 1 şi rela-
tează povestea adevărată 
a doi dintre cei mai cunos-
cuţi piloţi rivali din această 
competiţie, James Hunt 
şi Niki Lauda, dar şi lupta 

dintre echipele lor, McLaren şi Ferrari. Filmul urmăreşte vieţile celor doi, 
iubirile lor şi extraordinarul sezon de Formula 1 din 1976, în timpul căruia 
ambii şoferi au fost dispuşi să rişte totul pentru a fi campioni în sportul 
care nu permite erori: dacă faci chiar şi cea mai mică greşeală, îţi pierzi 
viaţa.

Prinţul Persiei
Duminică, 
Antena 1,  
ora 20,30

(film fantastic 
de aventuri, 
SUA, 2009)

Cu: Jake 
Gyllenhaal, 

Gemma 
Arterton, Ben 

Kingsley, Alfred 
Molina

Titlul original: 
Prince of Persia: 

The Sands of 
Time

Acţiunea fil-
mului se petrece în fascinanta Persie, unde un prinţ proscris - Dastan - se 
aliază cu misterioasa prinţesă Tamina să lupte împotriva forţelor răului 
şi să protejeze un pumnal străvechi cu puteri magice. Pumnalul poate 
sparge firida în care sunt zidite Nisipurile Timpului - un cadou din partea 
zeilor, poate întoarce timpul şi îi permite posesorului să conducă lumea. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron [ SPORT / Marian Căpăţînă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca
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România Sud‑Est 20 - 21 decembrieMeteo

Bucureşti
-1o/10o

Litoral
2o/9o

Brăila
1o/8o

Galaţi
1o/7o

Braşov
-2o/7o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 4:26 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

5 2 8 7 1 4 6 9 3
9 3 6 8 5 2 7 1 4
1 4 7 6 9 3 8 5 2
7 9 4 3 6 5 2 8 1
8 1 2 4 7 9 3 6 5
6 5 3 2 8 1 4 7 9
4 6 9 5 3 8 1 2 7
2 7 1 9 4 6 5 3 8
3 8 5 1 2 7 9 4 6

9 3 1 4 5 2 8 7 6
8 7 6 3 1 9 2 4 5
2 4 5 7 6 8 9 3 1
1 8 7 9 3 5 6 2 4
6 2 4 8 7 1 5 9 3
5 9 3 2 4 6 1 8 7
3 1 8 5 9 4 7 6 2
7 6 2 1 8 3 4 5 9
4 5 9 6 2 7 3 1 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

21 decembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Sexul.  
După 40 de ani

[ Pârnaie de lux pen‑
tru aleşi. E drept, bravii 
noştri aleşi pot avea va‑
canţe exotice în locuri 
mirifice şi exclusiviste, îşi 
pot trata bolile în spitale 
ultraperformante şi ul‑
tradotate, dar din păcate, 
nu pot face pârnaie pen‑
tru corupţie în vreun bu‑
lău de cinci stele. Aşa că, 
dacă tot se aglomerează 
penitenciarele, şi-au zis 
să-şi ia măsuri, să nu stea 
la înghesuială şi în condiţii 
proaste, şi să vâre un mili‑
on de euro din bugetul ţă‑
rii într-o nouă închisoare. 
Că doar nu dau din banii 
lor, ci din ai noştri! Vestea 
am aflat-o de la România 
Tv şi m-a umplut de bucu‑
rie. Pe voi nu?

[ Săracu’ Keo! Păi, să‑
racu’, dar nu pentru că a 
rămas fără Andreea Bălan, 
care l-a mai făcut şi de baf‑
tă dezvăluind că îşi distra 
amanta cu banii câştigaţi 
din concertele în care 
Andreea îşi frângea trup‑
şorul în mişcări aprige de 
dans şi spărgea boxele cu 
playback-ul. Săracu’, pen‑
tru că a ajuns să primească 
sfaturi de la dansatoarea 
Israela. Da, doamna aceea 
măritată cu un flăcău mai 
tânăr cu trei decenii (30 
de ani) decât ea, pe nume 
Liviu. Şi cu care are cică o 
relaţie bazată pe dragos‑
te şi fidelitate de zece ani, 
relaţie care înfloreşte pe zi 
ce trece. Ei bine, Israela a 
fost contactată telefonic la 
„Necenzurat”, emisiunea 
Adrianei Bahmuţeanu, ca 
să explice cum merge cu 
sexul la vârsta a doua, 
când femeile dau în pârg, 
iar bărbaţii, cică, se ramo‑
lesc. De aia, cică, alde Keo, 
ajuns la 42 de ani, vrea să 
intre în reparaţie capitală: 
să-şi pună implant de păr 
şi să-şi facă niscai liftinguri. 
„În general, în cazul bărba‑
ţilor este mai complicat. 
Ei au tendinţa să dezvolte 
anumite frustrări odată 
cu vârsta şi să caute femei 
mai tinere. Aşa cred că s-a 
întâmplat şi cu Keo. Nu mai 
avea încredere în el. Ştii 
cum e, după vârsta de 40 
de ani, femeile încă se des‑
curcă, dar la bărbaţi e ceva 
mai greu”, a spus Israela. Ca 
să nu rămânem cu dileme, 
Adriana Bahmuţeanu a re‑
zumat declaraţia Israelei 
într-o propoziţie scurtă şi 
la obiect: “Mai exact, gă‑
urica rămâne acolo unde 
trebuie”. Şi probabil că 
domnii trecuţi de 40 de 
ani au probleme s-o… ni‑
merească.

] Simboluri

] Legenda

Vremea în acest sfârşit de săptămână va fi schim‑
bătoare, cu temperaturi de până la 7 grade Celsius 
(sâmbătă). Dacă sâmbătă ziua va începe senină, 
spre după-amiază sunt aşteptate averse de ploaie, 
iar duminică, cel mai probabil, lapoviţă. Mercurul 
în termometre pe timpul nopţii va atinge un grad 

Celsius în noaptea de sâmbătă spre duminică şi -2 
grade în cea spre luni. Vântul va bate cu o viteză 
de până la 14 kilometri pe oră (duminică). Valoarea 
presiunii atmosferice va fi de circa 762 mm coloană 
de mercur.

         (informaţii preluate din surse online)

Posibile 
averse  

de ploaie

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: PLANDECASA, IANUA
RIE, L, SCORNIT, MI, TAN, ATIPIT, 
ATIC, ETATE, F, MORMAN, R, AR, 
NOE, ERA, LENTA, BRAT, SAO, BEA, 
FI, ALIMENTATE.

NU FACEŢI CA EI Orizontal: 
MOCOFANI, C, AROGANT, CO, G, 
MITA, DAR, UMILITOR, U, LOC, SER, 
FP, IN, P, MINUT, TESIRE, ERE, OTACE, 
STI, RAUTACIOSI, IR, ALINTAT.

ARITMOGRIF: Soluţia: PĂSĂRI 
DE CURTE.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
C, V, M, M, DOCAR, CALAMITATE, 
FLEC, LEGATURICI, TAL, CONAC, 
RS, RAMA, E, MT, APT, CETERAS, 
ONOARE, RATAT, CT, IACATA, 
D, CRITA, HORA, ITARI, OA, R, 
SERICICULTURA.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
LUMEPUTINA, IRINALIPAN, 

NATALITATE, ITA, ATAC, M, EL, 
ITAN, FI, CARTE, INEC, UTAN, G, 
ORA, RAM, SALUT, BRATUMARIN, 
AA, FRATILA.

PARANORMALE!: Orizontal: 
ACUMULATOR, LALEA, RUPE, IDEI, 
SCRUM, MOI, VA, ASU, EU, MALT, 
AN, N, CALIRE, E, TAR, STATOR, 
AVAR, ETIRA, RAMAS, ACAR, 
ELEMENTARE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
RÂUL SE CUNOAŞTE CÂND ÎL 
TRECI, IAR OMUL CÂND TRĂIEŞTI 
CU EL.

COLŢUL CIZMARULUI: 
Orizontal: M, M, S, R, LOC, C, 
RATACITOR, LIBER, CATARATOR, 
ZR, A, MURATURI, HAMAIT, LA, 
ARA, D, SANDA, VATA, INDICA, 
TO, TOCI, IVAR, SULA, DOR, CUM, 
CELAR, C, RID, SER, MENIRE.

08:30	 Universul credinţei (live) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei  

(mag. life-style)
10:35	 Viaţa satului (program cult.)
12:00	 Ediţie specială (live)
13:00	 Foc încrucişat (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 După 25 de ani: Ceauşescu, 

ultimul meci
15:25	 Politică şi delicateţuri  

(emis. mag.)
16:15	 Tezaur folcloric
17:00	 După 25 de ani (r)
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) (live)
18:30	 Starea naţiei (reality show)
18:50	 Biziday (talk show) (r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Dosar România (emis. info.)
22:00	 Starea naţiei (reality show)  
22:55	 După 25 de ani. Dreptul la 

memorie. (doc.)
23:10	 Vânătorul ( aus., thrill.)
00:55	 Andografia zilei
01:10	 Împotriva sorţii (ep. 54)
02:15	 Politică şi delicateţuri  

09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Natură şi aventură
11:00	 Master Class Mariana Nicolesco 

(program cult.)
12:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30	 Jurnal de front (talk show)
13:00	 Drumul lui Leşe
13:50	 5 minute de istorie
14:10	 Reconstituirea (rom., f. dr., a-n)
16:00	 Studio Handbal feminin
16:30	 Handbal feminin:  

Finala mică (live)
18:30	 Studio Handbal feminin
19:00	 Handbal feminin:  

Finala mare (live)
21:10	 Amintiri din Epoca de Aur:  

1. Tovarăşi, frumoasă e viaţa! 
(rom.-fra., com. ist.)

22:40	 Cântecele Revoluţiei
23:10	 Amintiri din Epoca de Aur:  

2. Dragoste în timpul liber 
(rom.-fra., com. ist.)

00:30	 Omul cu chitara (r)
01:20	 Teatru (teatru TV) (r) - Iaşii în 

carnaval, de Vasile Alecsandri
03:30	 Master Class Mariana Nicolesco 

(program cult.) (r)

05:30	 I Like IT  
(emis. mag.) (r)

06:00	 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 74)

06:30	 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 75)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
09:40	 MasterChef  

(emis. con.) (r)
11:15	 Ştirile Pro TV
13:45	 Visuri la Cheie (r)
15:45	 Singur acasă 3  

(SUA, com. de fam.) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
	 	 Ultima ediţie
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 007: Partea lui de consolare 

(sua-engl., acţiune)
23:00	 S.W.A.T. - Trupe de elită  

(SUA, thrill. acţ.)
01:15	 American Psycho  

(sua-can., horror)
03:00	 Mireasa e iubita mea!  

(sua-engl., com.)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30	 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4892)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
01:00	 Hawthorne (SUA, s. dr.)
02:30	 Fraţii (SUA, s. com.)

05:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

08:15	 Bucătăria iadului (ep. 6)
09:00	 Descoperă România 

(emis. info.) (r)
09:30	 Promotor  

(mag. auto) (r)
10:00	 Picnic (SUA, f. dr.)
12:15	 Triunghiul morţii  

(rom., f. dr.) (r)
14:15	 La Măruţă (div.)
15:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 197) (r)
16:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 198) (r)
16:45	 Ciuleandra  

(rom., f. dr.) (r)
19:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 199)
19:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 200)
20:00	 Zile fierbinţi  

(rom., acţiune)
22:00	 Singura mea iubire  

(SUA, com.)
00:15	 Ciuleandra (rom., f. dr.) (r)
02:30	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
09:00	 Crăciunul perfect al lui Barbie 

(SUA, f. anim.)
10:30	 Puterea Dragonilor  

(sua-ceh., f. fant. av.)
12:15	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R,  
Lora, Vasile Muraru

	 	 Ultima parte
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15	 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30	 Prinţul Persiei  

(SUA, f. fant. av.)
23:00	 X Factor (emis. con.) (r)
03:15	 Mr. Bean (r)
03:45	 Răzbunare amânată 

(SUA,west)

07:20	 Fetiţele ponei (sua-can.,  
f. anim.) (r) - Partea a II-a

09:40	 Teleshopping (promo)
10:20	 Lecţii de supravieţuire 

(doc.) Episoadele 8 şi 9
11:20	 Dosarele DNA (ep. 4) (r)
12:20	 Amintiri din viitor (ep. 5)
13:20	 Playtech (emis. info., ep. 13)
13:50	 Casă, dulce casă  

(SUA, com. rom.) (r)
15:50	 Cronica cârcotaşilor (div., 

sez. 30, ep. 14) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Times New Roman TV  

(emis. mag., sez. 2, ep. 10)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 40)
20:30	 Schimb de mame (reality 

show, sez. 20, ep. 15)
22:30	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 49)
23:00	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 23, ep. 50)
23:30	 Orizont întunecat 

(SUA, thrill.)
01:30	 Schimb de mame (reality 

show, sez. 20, ep. 15) (r)
03:00	 Amintiri din viitor  

(reality show, ep. 5) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Pastila de râs - 

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

09:00	 Alo? Aţi greşit numărul! 
(rom., com., a-n) (r)

11:00	 Norocul îţi bate la uşă 
(div.) (r)

12:30	 Ştirile Kanal D 
	 	 (emis. info.)
	 	 Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00	 Solomon  

(fra.-it.-ger., f.tv) (r)  
Partea a 2-a

17:00	 Asta-i România!  
(emis. info.) (r)

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 O mărit pe mama soacră! 

04:25	 Furtuna de zăpadă  
(SUA, f. pol.)

06:00	 La pescuit (SUA, com.)
07:35	 Scooby-Doo: Seara  

talentelor (SUA, d.a. avent.)
08:55	 Două vieţi (ger., f. dr.)
10:35	 Premiile Academiei  

Europene de Film 2014 (div.)
12:10	 Loviţi de dragoste  

(fra., com.)
13:45	 Redacţia (SUA, s. dr., sez. 3, ep. 6)
14:45	 Tom şi Jerry: Marea  

Aventură (SUA, f. anim.)
15:45	 Lincoln (sua-ind., f. bio)
18:15	 S-a întâmplat într-o vară  

(SUA, f. dr.)
20:00	 Captain America: Războinicul 

iernii 3D (SUA, avent. f)
22:15	 Rămâi cu mine  

(rom., ep. 9)
23:00	 Toto şi surorile lui  

(rom., doc.)
00:40	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., s. horror, ep. 7)
01:40	 Eu, Frankenstein 3D  

(sua- aus., acţiune)
03:10	 Ultima comandă (SUA, com.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
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ED
E O Apocalipsă, 

vă rog!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 decembrie 2014

* Mi-am aruncat un ochi pe calendarul anului 2015, 
mai exact pe ultima lună, acolo unde miroase a sărbători 
şi beteală. Naşpa! Crăciunul şi Revelionul vor pica vine-
rea, aşa că, băiete, o porţie de Apocalipsă la masă, te rog! 
Pentru ce să mai aştepţi încă un an, dacă zilele de vacanţă 
fi-vor instalate în weekend?

 * Băsescu ia astăzi ultima cină la Cotroceni, mâine 
vine alt locatar, unul care nu cred că va frecventa bufetul 
din living. Traiane, măcar murăturile să ţi le iei, bre... În 
plus, am impresia că o anumită blondă ar trebui să uite 
drumul până la palat.

 * Ce vor face anteniştii după plecarea marinarului din 
fruntea statului, cum se vor mai organiza ei, pe cine vor 
lua la ţintă? Mi-e milă de Fuego, dar alt portret-robot 
de tiran est-european nu-mi încolţeşte în creier. Cum, 
Trăistariu? Să fim serioşi!

 * Când fac trimitere la gloata antenistă, mă refer şi la 
unii dintre amicii care se joacă de-a ostrogoţii şi vardiştii 
în subsolul acestei rubrici (varianta on-line). Nu mi-aş 
dori să fiu porcul vostru de Ignat. De Ignat, mă, nu de 
Crăciun... M-aţi asoma corespunzător? Aiurea, la cât de 
generoşi sunteţi în invective, mi-aţi lua fularul Burberry 
cu mâna veterinarului. La plăcinte, înainte... Înainte era 
mai bine.

 * Ca să dea măsura vremurilor în care trăim, primarul 
bucureştean de sector Marian Vanghelie anunţă că nu mai 
organizează tradiţionalul Vanghelion. Păcat, cum se vor 
mai sifona banii publici? Iar această întrebare e valabilă 
pentru întreaga ţară.

 * Nu înţeleg de ce veganiştii (sau roveganiştii) copiază 
brandurile gastronomice ale ateilor din bucătărie. Ca să 
fim bine înţeleşi, ateii din bucătărie sunt ăia care nu se 
închină la zeul Pătrunjel şi nici la zâna de Soia. De ce să 
gâdili sarmale de verdeaţă sau ciorbă de burtă fără bur-
tă, dar cu ciuperci? Botează-le altfel, nu văd rostul unei 
salate de boeuf care nu conţine carne de vită, ouă şi nici 
alte ingrediente dragi mâncăilor. Nostalgia n-are ce căuta 
în camera prevăzută cu aragaz, chiuvetă şi televizor mic 
pentru telenovele.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nimeni nu scapă 
de iubirea cestei 

doamne (II)

Uite, pun plicul între mine şi orizont, şi mă uit în zare! şi, uite, 
zăresc ceva, ca un abur, în plic! ceva scris! sau ceva ca un scris! nu 
înţeleg ce scrie acolo! nu pot descifra, mai ales că mi-am pierdut 
dioptriile prin râpa cea unică şi mare, şi prin cârciumile cele multe 
şi mici!...dar am emoţii! însă, destul de ciudat, pe hârtia plicului 
nu văd nici o amprentă, nici o urmă de ea! şi, din câte aud de 
la alţii şi din câte văd în cărţi, această doamnă nu se poartă cu 
mănuşi! atunci, de ce nu (se) văd semne, urme, dâre? nu-i mai 
bine să deschid plicul şi să citesc, poate găsesc, astfel, răspuns 
la întrebări?...Uite, deschid plicul, îndrept fila, o apropii de lungul 
nasului şi încerc să încep să citesc! însă, încă nu ştiu şi nici măcar 
nu pot presupune de ce, mi se împăienjenesc traiectoriile luminii 
dintre retină şi hârtie!...Uite, tocmai trece vecinul cu căldarea din-
spre fântână, tocmai mă salută şi tocmai mă iscodeşte cu ochii, ca 
şi cum pricepe despre ce-i vorba în starea asta a mea! mă şterg pe 
cuibarele ochilor, dar tot nu reuşesc să încep lectura! vecinul mă 
roagă să citească el, fiindcă el a avut grijă să-mi adune dioptriile 
din urmă şi, iată, îmi spune că sunt foarte bune, că vede cu ele 
chiar şi printre rândurile pe care doamna Lui le-a aşezat cum numai 
plugul, primăvara sau toamna, ştie să le aştearnă peste seminţe! 
peste idei, vreau să zic!...Uite...ce frumos şi interesant citeşte ve-
cinul: „vă rugăm să urcaţi în vagoane!/ îmbrăţişaţi-vă pentru ultima 
oară!/ schimbaţi între voi poezii şi bomboane!/ fumaţi împreună 
aceeaşi ţigară!// daţi plânsuri albastre părerii de bine/ şi câte-un 
surâs de amar şi regret!/ nu ştiţi cine pleacă sau cine rămâne,/ 
dar vreţi să se-ntâmple târziu şi încet!// rostiţi-vă, tandri, ultima 
vorbă!/ ea vă smulge uitării, aripilor frânte!/ lăsaţi o batistă la gar-
derobă:/ e sigur că lebăda vine să cânte!// şi daţi-vă timp înapoi 
o secundă!/ strângeţi-vă mâna, cu floare cu tot!/ fumaţi împreună 
ţigara măruntă!/ zvârliţi pe fereastră atacul de cord!// vă rog, mai 
ales, tăceţi laolaltă!/ bucuria încape-ntr-un singur transport!.../ 
o veste nemernică trece prin haltă:/ omul cu scândura verde...e 
mort!//...schimbaţi între voi poezii şi bomboane!/ visaţi că vă pu-
neţi  scrisorile-n foc!/ vă rugăm să coborâţi din vagoane!/ trenul 
acesta rămâne pe loc!“...Uite, încet, din ce în ce mai încet, vecinul 
citeşte şi şapte cuvinte care ţin loc de semnătură: „nimeni nu scapă 
de iubirea acestei doamne“!...Sigur că da! mă îndrăgostesc lulea! e 
mai bine aşa, decât cu forţa, nu?

„Casa Balş” de pe str. 
Domnească nr. 67 a 
fost elegantul res­

taurant „Bulevard” în timpul 
comuniştilor, păstrându-şi func­
ţia, în administrarea Camerei de 
Comerţ, şi după Revoluţie, până 
la retrocedare. Este o superbă 
clădire, aflată pe Lista monumen­
telor istorice, după cum aflăm de 
la Direcţia de Cultură a judeţului. 
Construit între anii 1913 şi 1915, 
cu puţin înainte de intrarea în 
Primul Război Mondial adică, edi­
ficiul a luat locul unei construcţii 
modeste, mai vechi, demolate la 
cumpărarea, în 1913, a terenului, 
de către numitul Paul Balş. 

O „amprentă” masonică?

Cu aerul său parcă engle­
zesc, datorat culorii cărămizilor 
din care este realizată faţada şi 
ornamentelor baroce, construc­
ţia are şi simboluri masonice, 
care sporesc misterul şi-i dau 
un aer exclusivist suplimentar: 
steaua, soarele şi “Coloanele lui 
Hiram” de pe acoperiş, înspre 
Domnească, asemănătoare cu 
cele aşezate la intrarea dinspre 
apus a Templului lui Solomon. De 
unde şi aerul neobişnuit consta­
tat şi de către cei de la Direcţie: 
pe frontispiciul casei „se aflau în 
basorelief de stuc armele casei. 
Abordarea blazonului, specific 
popoarelor occidentale, era un 
obicei neobişnuit în ţara noas­
tră”. Nu şi în oraşul cu activitate 
masonică implicată puternic în 
ideile de libertate, independen­
ţă, în procesul Unirii din 1859, cu 
Negri şi Cuza masoni, dar şi anti­
unionişti masoni cu funcţie, pre­
cum caimacamul Teodor Balş. În 
1914, se înfiinţa la Galaţi o lojă, 
de către Marea Lojă Naţională 
a României, în casa altui vechi 
mason de odinioară, Aristide 
Serfioti. Marele Comandor Viorel 
Danacu afirma că la Galaţi s-a în­
fiinţat, în 1733, prima Lojă maso­
nică din România. Deşi sunt cer­
cetători serioşi, precum istoricul 
şi marele mason Horia Nistorescu 
Bălceşti, care afirmă primatul na­
ţional al Lojei bucureştene. 

Un inginer pentru Catedrală, 
Şantierul Naval şi Prefectură

Se vede că şantierul înfiinţat 
de Fernic „duduia” bine după 
război, de vreme ce un specia­
list al său îşi cumpăra casă bo­
ierească pe Domnească. În anul 

1922, aflăm tot de la Direcţia 
de Cultură, printr-o ordonan­
ţă de adjudecare transcrisă la 
Tribunalul Covurlui, casa deve­
nea proprietatea apreciatului 
inginer I. D. Popovici, inginer şef 
la Şantierele Navale, care fuse­
se la începutul veacului, alături 
de M. Roman, co-antreprenor, 
aprobat de Ministerul Cultelor, 
la ridicarea Catedralei Ortodoxe, 
co-proiectată de arhitectul Petre 
Antonescu (ne-a proiectat şi 
Palatul Navigaţiei), după ce şi 
Mincu candidase cu un proiect. 
După ce tot ei doi fuseseră an­
treprenorii marelui Mincu la con­
strucţia Prefecturii (informaţii de 
pe site-ul Ministerului Culturii). 
Moştenitorii inginerului au re­
vendicat după 1989 casa şi chiar 
au început frumos reabilitarea ei, 
întreruptă însă de câţiva ani în­
tr-o ţară în care legislaţia şi biro­
craţia omoară astfel de iniţiative.

Moldova sau Muntenegru?

Pe site-ul, serios şi ferme­
cător, „Galaţii de altădată” 
– un proiect cultural realizat 
de Asociaţia pentru Tranziţia 
Urbană şi Primăria municipiului 
Galaţi, aflăm că edificiul a fost 
construit de o familie boierească 
din Iveşti: Balş. „Originea acestei 
familii este controversată, pro­
venind fie din Moldova, fie din 
familia domnitoare Balsa din 
Montenegru.” Cine era cumpă­
rătorul terenului? „Paul Balş, fiul 
lui Panait Balş din Iveşti”. „Din 
studiul arhivelor nu reiese cine 

a fost cel care a ridicat această 
casă, dar într-un dosar de arhivă 
apare menţiunea că defunctul 
Balş a cumpărat casa cu poarta 
ieşită la linia străzii.” Este citată 
descrierea casei din excepţiona­
la carte de vechi amintiri gălăţe­
ne a regretatului savant Crişan 
Muşeţeanu – medic şi cercetă­
tor gălăţean stabilit la Freiburg, 
cercetător apreciat la Institutul 
Robert Koch, de Boli infecţioase, 
din Berlin, şi Max Planck, de imu­
nologie, din Freiburg, creator 
al unui vaccin utilizat şi în SUA, 
cetăţean de onoare al Galaţiului 
(2002) şi Profesor Honoris Causa 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi (2004): „Casa Balş este 
un model de casă franţuzească 
(sic!), aşezată perpendicular pe 
strada Domnească. Se intra mai 
întâi în curte şi de aici printr-o 
marchiză, un pridvor stilizat, se 
urcau câteva trepte şi se ajun­
gea într-o cameră mare, centrală, 
care era luminată de sus printr-
un tavan de sticlă şi de ferestrele 
marchizei. Spre stradă se afla o 
primă cameră, camera de lucru 
a stăpânului casei, apoi un sa­
lon, cu trei ferestre, dintre care 
cea din mijloc era o uşă fereastră 
care dădea într-un balcon cu gri­
laj de fier forjat. Dincolo de ca­
mera centrală se aflau sufragerii 
mari cu geamuri spre curte. Casa 
se prelungea cu geamlâc pe co­
ridor care dădea în camera pen­
tru copii, pentru doamne, pentru 
servitori, cu bucătării şi cămări. 
Iatacul stăpânilor se afla în ca­
mera din spatele salonului spre 

stradă“. Inginerul Popovici apare 
ca proprietar abia în 1929. 

Un personaj măreţ,  
dar negativ bine!

Cel mai cunoscut nume din 
vechea familie moldovenească 
este Teodor Balş, mare dregător al 
Moldovei, dar un personaj negativ 
al istoriei: un adversar înverşunat 
al Unirii din 1859. N. A. Bogdan, în 
cartea sa “Oraşul Iaşi - monografie 
istorică şi socială”, tipărită la 1913, 
scria că boierul a fost chiar caima­
cam, adică locţiitor, hotărât de 
Imperiul Otoman, al domnitoru­
lui unionist şi reformator pro-eu­
ropean Grigore Alexandru Ghica, 
la finalul termenului de şapte ani 
cât fusese stabilită domnia prin­
ţului cu orientare liberală. Ajuns 
stăpân al ţării între 20 iulie 1856 
şi 1 martie 1857, boierul Balş va 
încerca să distrugă toate reforme­
le menite să educe şi să salveze 
societatea. Astfel, el a desfiinţat 
grabnic toate instituţiile create 
de vodă Ghica: a închis semina­
rul şi gimnaziul de la Mănăstirea 
Neamţ, a desfiinţat Facultatea de 
Drept din Iaşi, Banca Naţională şi 
a anulat legea presei, care prote­
ja mai mult libertatea cuvântului. 
A fost un mare adversar al Unirii 
şi l-a sprijinit la tronul Moldovei, 
în 1859, nu pe Cuza, ci pe fostul 
domnitor, contestat şi la Revoluţia 
din 4́8, Mihail Sturza. 

Din fericire, nu întunecatul 
personaj a ridicat clădirea, deşi, 
cauzal, el are legătură cu sosirea 
la Galaţi a ctitorului.

Casa Balş, o ctitorie  
cu simboluri masonice

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Vremuri şi documente

Mai mulţi Balş în 
„Istoria” lui Păltănea

În „Istoria oraşului Galaţi”, de 
Paul Păltănea, apare mereu nu­
mele. În 1787, întâlnim „moşiile 
lui N. Balş din ţinutul Covurlui”, 
pe „vornicul Lupu Balş, cerce­
tând (anchetând, n.red.) cauzele 
răscoalelor ţărăneşti din 1834”. 
Pârcălab al ţinutului Covurlui, 
Cuza îşi dădea demisia tocmai 
din pricina caimacamului Teodor 
Balş! Iar moartea lui Balş îl aduce 
în funcţia de caimacam pe ce­
lebrul Vogoride. Ca anecdotică, 
istoricul consemna şi că, în 1857, 
caimacamului i se cerea, din par­
tea mofturosului reprezentant 
turc în Comisiunea Europeană a 
Dunării (CED), Omer-Paşa, un se­
diu mai elegant, deci mai scump. 
„Constrâns de lipsa banilor, 
Sfatul Orăşenesc nu se grăbeş­
te să dea curs acestei porunci. 
Jignit, desigur, de o asemenea 
neascultare, Omer-Paşa se plân­
ge şi marelui vizir (premierului 

turc, n.red.) de «neglijenţele ad­
ministraţiei gălăţene»”. Dar, con­
stat cu surprindere, caimacamul 
antiunionist l-a trimis la Galaţi, 
ca să rezolve închirierea unui 
spaţiu, tocmai pe un… unionist! 
Desigur, rudă: Panaite Balş, „di­
rector la Departamentul Cultelor 
şi Instrucţiunii (deci, într-un mi­
nister! - n.red.) , să curme toată 
neorânduiala.

Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Motto: „mândra stă la sărutat/ 
ca grâul la secerat„ (folk lore)

  
 Ce lungă şi frumoasă aşteptare
 cu toamna-n suflet, lângă depărtare,
 cu ochii pe fereastră, până unde
 crezi că iubirea, poate, se ascunde
 şi te pândeşte, goală şi flămândă,
 să vadă cum şi dacă stai la pândă
 şi să audă când o strigi aproape,
 măcar o noapte dincoace de ape!
  
 Ce lungă şi frumoasă aşteptare
 cu sufletul în lux de lumânare,
 cu lumânarea-n suflet, flăcărată,
 aşa, să nu se stingă niciodată,
 să ardă, uite-aşa, cu tot cu moarte,
 cu tot cu depărtare, mai departe...
 până ajunge dincoace de ape...
 aproape, mai aproape, mai aproape...!D
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 Ghici cine  
vine la mine?! 

(purificare)

pe săptămână!

În atenţia 
cititorilor
Modificări  
la 
concursurile 
„Vieţii libere” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-
27 decembrie 2014 şi 
29 decembrie 2014 - 3 
ianuarie 2015 nu vor fi 
publicate taloane pen­
tru concursurile „Bani 
grei” şi „100 de lei pen­
tru învăţăcei” şi nu vor 
fi realizate extrageri. 
Taloanele care vor fi 
publicate în săptămâna 
15-20 decembrie 2014 
vor participa la trage­
rea la sorţi din data de 
9 ianuarie 2015.

De asemenea, extra­
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va avea loc 
pe 9 ianuarie 2015 şi la 
ea vor participa taloa­
nele publicate în peri­
oada 15-17 decembrie 
2014.

Publicarea taloa­
nelor la concursurile 
organizate de „Viaţa 
liberă” va fi reluată în­
cepând cu data de 5 
ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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